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Neretas Novada Vēstis
Un Marija sacīja: „Mana dvē-

sele slavē To Kungu, un mans gars 
gavilē par Dievu, manu Pestītāju”

Lūkasa evaņģēlijs. 1:46-47 
Dieva mīļotie! Ziemsvētku laikā 
mēs visi meklējam prieku. Mēs ce-
ram to atrast gan baltajā sniedziņā, 
gan daudzveidīgajās svētku ugunīs, 
gan dāvanu došanā un saņemšanā, 
gan  Adventa vainagā, izrotātā eg-
lītē un sveču mirdzumā. Protams, 
mēs meklējam prieku, ko var sniegt  
labvēlība un sirsnīga draudzība.  
Mēs meklējam svētku prieku tur, 
kur to esam jau kādreiz atraduši 
un, diemžēl, arī pazaudējuši. Ja ir 
uzsnidzis sniegs, tad dzird sakām: 
„Šogad īsti Ziemsvētki. Skaisti un 
priecīgi!” Bet ja sniedziņš kavējas 
vai tieši uz svētkiem pamanījies 
nokust, skumji nopūšamies: „Šo-
gad tādi neizdevušies svētki!”. Pie 
daudzām mājām un  logos iedegtas 
spuldzītes. Tas tumšākajā gada laikā 
uzmundrina. Tomēr, ja nu  lampiņu 
virtenē uguntiņas viena pēc otras iz-
dziest, jo tās ir nekvalitatīvas vai tās 
norauj vējš, prieks ātri izsīkst? Ap-
dāvināšanās ir jauka tradīcija, bet 
stipri nogurdina un iztukšo. Prieks 
par dāvanām ir viens no visīsāka-
jiem. Tas var beigties turpat, kur 
sācies. Ja nu dāvana nav cerētais un 
gaidītais? Ja nu brālītim vai māsiņai 
ir jaukāka mantiņa nekā tā, ko bērns 
tur savās rokās! Ko tad? Adventa 
vainags ir  skaists. Bet ja nav laika 
pie tā mierīgi pasēdēt? Izrotāta eglī-
te un svecītes ir brīnišķīga tradīcija. 
Tikai skujas ātri sāk birt un svecī-

tes izdeg. Visvairāk mūs iepriecina 
labas attiecības vienam ar otru. Bet 
tieši pirmssvētku un svētku laikā, 
steigas nogurdināti, viens otram 
mēdzam nodarīt pāri. Esam spējīgi 
pat vistuvākajiem svētkus pamatīgi 
sabojāt. Kur mums atrast prieku, 
kas būtu noturīgs? Kā mums atrast 
prieku, kas nestu mūs svētkos un 
pat pēcsvētku laikā? 

Jaunavas Marijas prieka pie-
pildītie vārdi ir  skaista un noslē-
pumaina dāvana. Skaista, jo reizē 
vienkārša un skaidra. Skaista, jo arī 
neizdibināma un brīnumaina. Gluži 
kā visu ziedu karaliene roze. Tomēr 
visvērtīgākais šajos vārdos tāpat 
kā Kristus piedzimšanas notikumā 
ir mulsinoša pārliecība, ka varam 
meklēt un atrast Dievu. Tā ir kā sal-
da smarža, ko varam sajust plūstam 
no zieda. Tas ir vislielākais prieks. 

Kāds mūsu laikabiedrs ir sacījis 
lūgšanu: „Kungs, lai mūsos valda 
iekšēja laime un skaidrs miers, kas 
plūst no vienotības ar Tevi. Lai ik 
dienas mūsos atdzimst atvērtība 
priekam. Lai mūžīgā Tēva Gars 
tiek ieliets mūsu dvēselē un miesā 
un piepilda sirdi ar gaismu un žē-
lastību. Lai Viņš atņem bailes lieci-
nāt par dzīvību un dara sirdi drošu 
un laimīgu – tādu, kas spēj uzveikt 
visas ceļa grūtības un likstas.” 

Pamēģināsim arī mēs meklēt 
un atrast īsto un nezūdošo  prieku 
Ziemsvētkos un  jaunajā 2012. gadā! 

Neretas, Zalves un Gricgales 
luterāņu draudzes mācītājs

Aldis Pavlovičs

11. decembra pievakarē pie Ne-
retas kultūras nama  tika iedegta 
Neretas pagasta svētku egle. Par 
skaisto pagasta egli mums jāsaka 
liels paldies Rolandam Klibiķim, 
kurš no sava meža kopā ar Neretas 
komunālās daļas darbiniekiem at-
gādāja to pie mums. 

Īpašs paldies elektriķiem – Dzin-
taram Osītim un  Jānim Vaičikaus-
kim, kuri kopā ar Neretas kultūras 
nama saimnieku Ilmāru Vējeli egli iz-
gaismoja ar spuldzīšu virtenēm. Eglē 
tika iekārtas Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas skolēnu gatavotās 
bumbas. Paldies par ideju un atbalstu 
skolotājai Modrai Reizniecei.

Liels paldies par atbalstu un 
piedalīšanos Neretas kultūras nama 
sieviešu vokālā ansambļa pārstā-
vēm un vadītājai Sintijai Leimanei, 

kuras mūs visus iepriecināja ar sa-
vām dziesmām.

Pēc egles iedegšanas Neretas ie-
dzīvotāji  kultūras namā varēja bau-
dīt Ziemassvētku ieskaņas koncertu, 
kuru mums sniedza  neretietis Valdis 
Slogs un Kraševsku ģimene. Kon-
certa laikā tika izdziedātas jau zinā-
mas un arī oriģinālas Ziemassvētku 
dziesmas. Domāju, ka šis koncerts 
visos klātesošajos klausītajos radīja 
pozitīvas pārdomas un sajūtas par 
Ziemassvētku gaidīšanas laiku.

Visiem   Neretas novada iedzī-
votājiem novēlu: „Katram kļūt bal-
tākam un patiesākam, jo tikai tādi 
cilvēki spēj nest savā sirdī mīlestī-
bu un labsirdību…”

Lai Jums jauks Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks!

Marika Apiņa-Pavliņa

Svētku egles iedegšana Neretā

Visspožākās zvaigznes mirdz, 
kad ir dziļa nakts tumsa. Visgai-
šākais prieks ielīst cilvēku sirdīs, 
kad tie saskata tuvojamies, kādu 
lielu skaistu notikumu, kas saviļņo 
dvēseli un prātu, un liek priecīgiem 
raudzīties nākotnē. Ir pagājis Ad-
ventes laiks- pilns cerībām, gaiša 
prieka un gaidīšanas. Atkal aizritē-
jis viens gads un klāt ir laiks, kad 
svinam gada skaistākos svētkus- 
Ziemassvētkus.

Gadu mijā, aizvadot veco gadu 
un sagaidot jauno, ir pierasts at-
skatīties uz padarītajiem darbiem, 
novērtēt sasniegto un nospraust 
mērķus nākamajam darba gadam. 
Taču, lai arī kādi bijuši sasniegu-
mi, tie nedrīkst mazināt mūsu ti-
cību nākotnei, enerģiju, dzīves un 
darba prieku uzsākot jauno 2012. 
gadu. Tikai mūsu pašu darba sa-
sniegumi var būt tas avots, no kura 
ikviens var cerēt smelties iespējas 
savai personīgajai laimei un lab-
klājībai.

Budžeta konsolidācija nav patī-
kama lieta. Vēl jo vairāk, ja tā tur-
pinās vairākus gadus Taču mums 
nav tiesību gausties par līdzekļu 
samazinājumu pašvaldībās, bet 
jāturpina sekmīgi pildīt sev uzti-
cētās funkcijas. Mūsu tauta ir pār-
dzīvojusi daudz skaudrākus laikus 
par mūsdienu ekonomisko krīzi. 
Cerēsim, ka šis sarežģītais pārejas 
periods mūsu valstī drīz izbeigsies. 

Atskatoties uz 2011. gadā pa-
veikto, jāsecina, ka padarīts ir 
daudz. Visas pagasta pārvaldes ir 
čakli strādājušas un piesaistot Ei-
ropas Savienības finanšu līdzekļus 
realizējušas nozīmīgus projektus. 

ERAF projekta ietvaros ūdens-
saimniecības attīstības projektu 
noslēgusi Mazzalves pagasta pār-
valde. Savukārt Zalves pagastā šī 
projekta ietvaros ir uzlabota infra-
struktūra gan Zalves, gan Sproģu 
ciematos. Proti, izbūvēts gājēju 
celiņš un ielu apgaismojums. Vis-
iespaidīgāko projektu piesaistot 
ERAF finanšu līdzekļus realizējusi 
Neretas pagasta pārvalde izbūvē-
jot jaunu ūdensvadu, kanalizāci-
jas sistēmu un attīrīšanas iekārtas. 
Kohezijas fonda ietvaros neretieši 
ir uzsākuši „Radiņi” izgāztuves re-
kultivāciju.

Vairākus nozīmīgus projektus 

Eiropas Sociālā fonda ietvaros īs-
teno mūsu novada skolas, bet Ne-
retas novada dome pabeigusi KPFI 
projektu.

Nobeigumam tuvojas Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai paredzēto projektu apgū-
šana. Katra pagasta pārvalde sev 
piešķirtos līdzekļus izmantoja pēc 
sava ieskata. Mazzalves pagasta 
pārvalde par šiem līdzekļiem sa-
kārtoja savu Dienas centru. Zalves 
pagasta pārvalde beidz renovēt 
Sproģu saieta namu, bet Pilskal-
nes pagasta pārvalde naudu iegul-
dīja atpūtas vietas, kā arī sporta 
un izklaides kompleksa būvnie-
cība. Sākotnēji Pilskalnē realizē-
tie projekti tika vērtēta skeptiski, 
taču laiks pierāda, ka šis pagasts 
no tā visa ieguvis varenu impul-
su vietējās pašdarbības attīstībai. 
Tagad šajā pagasta pārvaldē dar-
bojas sieviešu vokālais ansamblis, 
deju kolektīvs un pašdarbnieku 
dramatiskā kopa. Par pilskalnie-
šu kultūras programmu svētkos ir 
priecājusies, gan vietējā publika, 
gan tuvāko kaimiņpagastu ļaudis. 
Koncerti ir rīkoti arī tuvākajā kai-
miņu republikā.

Pasauli nebeigs celt nekad. Arī 
mūsu novada pašvaldībā joprojām 
norisinās reorganizācijas  process. 
Esam  izlīdzinājuši pabalstu sis-
tēmu visā novadā un pārgājuši uz 
kopīgu sociālo budžetu. Reorgani-
zējām izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļu. Strukturāli tā ir vienota, 
kaut arī funkcionāli joprojām atro-
das pagasta pārvalžu pārraudzībā. 

No nākamā gada uz visu nova-
du būs viens nodokļu speciālists 
un projektu vadītājs. Šos pienāku-
mus pildīs darbinieki no finanšu 
nodaļas, tādēļ štatu palielināšanu 
šīs izmaiņas neradīs. Aktuāls pa-
liek jautājums par novada komu-
nālo saimniecība. Pie šī jautājuma 
nākošajā gadā būs jāatgriežas un 
jādomā par tālāku šīs sistēmas sa-
kārtošanu.

 Tā mēs soli pa solim ejam cen-
tralizācijas virzienā, ietaupot paš-
valdības līdzekļus un, protams, ne-
aizmirstot domāt par pakalpojumu 
kvalitāti pagastu pārvaldēs.

Mūsu novadā satiekas mūsu 
sapņi un domas. Mēs lepojamies ar 
savu Neretas novadu, un mums ir 

ar ko lepoties – tie ir mūsu lieliskie 
cilvēki un labi paveiktie darbi. Ne 
velti mūsu ģerboņa galvenā figū-
ra ir pūce. Tā ir gudrības simbols. 
Pūce tiek cienīta un apbrīnota. Tas 
ir simbols visam labajam. Ar to vē-
lamies uzsvērt, ka mēs lepojamies 
ar sava novada ļaudīm – gaišajiem, 
labsirdīgajiem un izpalīdzīgajiem 
cilvēkiem. Ar pūces tēlu mēs vē-
lamies sevi identificēt kā attīstītu 
novadu  izglītības jomā. Savukārt 
rakstāmspalva, kas redzama ģer-
bonī simbolizē mūsu novada dižos 
rakstniekus – Jāni Jaunsudrabiņu 
un Jāni Veseli, kā arī citus izcilos 
ļaudis.

Paies neilgs laiks un pār mūsu 
zemi nolīs salūta gaismas lietus un 
atnāks Jaunais gads. 2011. gads tad 
piederēs vēsturei, bet mums pieder 
nākotne. Kādu to veidosim lielā 
mērā atkarīgs no mums pašiem. Es 
no jaunā gada gaidu vecā gada dar-
bu sekmīgu turpināšanu.

Šis svētku gaidīšanas laiks ir 
piemērotākais brīdis, lai pateiktos 
deputātiem, domes administrācijas, 
pagasta pārvalžu, skolu un iestāžu 
darbiniekiem, nevalstisko organi-
zāciju pārstāvjiem, uzņēmējiem un 
visiem Neretas novada iedzīvotā-
jiem, kuri ar savu darbu un idejām 
ir sekmējuši novada attīstību! Bez 
jūsu atbalsta un palīdzības mums 
nebūtu iespējams paveikt visu to, 
ko esam padarījuši. Sirsnīgs pal-
dies jums!

Priecīgus svētkus novēlu arī 
tiem novada iedzīvotājiem, kas dzī-
vo un iztiku pelna svešumā. Jūsu 
aizbraukšanas iemesli ir saprotami, 
taču mēs nepieļaujam domu, ka šī 
zeme jums ir zudusi. Jūsu mīļie 
cilvēki un novads vienmēr gaidīs 
jūs atgriežoties mājās. Dzimtene 
var būt laba un var būt slikta, bet tā 
vienmēr būs mana dzimtene. Tādēļ 
novēlu, lai turpmāk Jaungada nak-
tī jūs klausītos Rīgas torņu zvanu 
melodijas, nevis slavenā Londonas 
Big Bena zvanu skaņas.

Gaišus un siltus, mīlestības 
pilnus un priecīgus Ziemassvēt-
kus novēlu visiem novada iedzī-
votājiem! Veselību, panākumus un 
veiksmi Jums Jaunajā 2012. gadā!

Neretas novada domes
priekšsēdētāja vietnieks 

Arvīds Kviesis

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2012. gadu!
Mīļie novada iedzīvotāji!
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Mācību priekšmetu olimpiādes 
saturs bija sarežģītāks un uzdevu-
mi ar augstākām prasībām, nekā tas 
noteikts mācību priekšmetā stan-
dartā, tādēļ  godalgoto vietu iegu-
vēji var lepoties ar sasniegto 2. pos-
ma mācību priekšmetu olimpiādē!

Veiksmi, gribasspēku un iztu-
rību ikvienam skolēnam, kurš pār-
stāvēs Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolu 3. posma (valsts)  bio-
loģijas olimpiādē!

9. decembrī Daugavpilī nori-
sinājās 8. starptautiskās sacensī-
bas “Henrika Silova kausu izcīņa 
augstlēkšanā.” Aizkraukles nova-
da sporta skolu pārstāvēja 4 mūsu 
skolas audzēkņi. 1. vieta – Signei 
Budrei “D” grupā, 1. vieta – Pēte-
rim Pavlovičam “C” grupā, 3. vie-
ta – Dāvim Plusniņam “B” grupā, 

5. vieta – Armandam Gorbačovam 
“C” grupā.  

14. decembrī Aizkrauklē notika 
recenziju konkursa “Grāmata dod 
spārnus...” par “Bērnu un jauniešu 
žūrijas grāmatām” noslēguma pa-
sākums. 5. - 7. klašu  grupā 5. kla-
ses skolniecēm Alisei Cepurītei un 
Santai Regutei – atzinība.

Priecājamies par mūsu skolē-
nu sasniegumiem! Sveicam olim-
piāžu, sporta sacensību un konkur-
sa uzvarētājus un viņu skolotājus 
Sandru Silavu, Zigurdu Karolu, 
Daci Kronīti! 

Paldies  skolēnu vecākiem par 
atbalstu un sapratni!

Vēlu  gaišu Ziemassvētku gai-
dīšanas laiku!

Direktores vietniece izglītības 
jomā Viktorija Trukša

4. novembris mūsu skolā –  
svētku diena. Piemiņas vietā „Sēru 
vītols” tika atklāta plāksne „Šeit 
mēs bijām un paliksim…” Ideja 
piemiņas vietas radīšanai pieder 
skolotājai Ērikai Zvejniecei, bet 
tās realizēšanai dzīvē – skolas di-
rektorei Laimai Grebskai. Lielākie 
palīgi (kā vienmēr) – absolventi 
Juris Budris, Egīls Cīrulis un uz-
ņēmējs Māris Smirnovs. Blakus 
pelēkajam laukakmenim  jau mai-
jā, pirms skolas salidojuma, tika 
iestādīts sēru vītols – skolas absol-
ventu Inas un Jāņa Riekstiņu dāva-
na savai skolai.

Vēstures skolotāja Lija Sal-
dovere kopā ar klātesošajiem pār-
šķirstīja skolas vēstures lappuses: 
„Pirms 80 gadiem Neretas skolā 
mācījās 92 skolēni. Mazajā sko-
liņā visiem pietrūka vietas, tāpēc 
mācību stundas notika arī Ķesterā-
ta telpās un skolas pārziņa Artura 
Jurkovska mājā. Tā radās doma, 
ka jābūvē jauna, liela skola. 1934. 
gada 7. oktobrī tika ielikts skolas 
pamatakmens, bet 1935. gada ru-
denī skolā varēja mācīties jau 6. 
un 7. klases skolēni, bija ierīkota 
virtuve un ēdamistaba. 1936. gadā 
skolas būve tika pilnībā pabeigta, 
tās celtniecība izmaksāja 150 000 
latu. Skolu iesvētīja 1936. gada 

4. novembris – Baltās skolas svētki

30. oktobrī. Svinīgajā pasākumā 
piedalījās ap 600 viesu. Svētku no-
skaņā spēlēja Raiņa lugu „Spēlēju, 
dancoju.” Ir pagājuši 75 gadi, kopš 
skolā skan zvans, aicinot uz stun-
dām. Un skola dzīvo tik ilgi, kamēr 
tajā skan bērnu čalas.”

Skolas direktore Laima Greb-
ska klātesošos aicināja neaizmirst 
ļaudis, kuri savulaik mācījušies 
vai strādājuši mūsu skolā, bet ta-
gad ir Citā Saulē. Viņu piemiņu 
godināsim, aizdedzot svecīti vai 
noliekot ziedu, arī vienkārši pa-
klusējot. Viņu paveiktie darbi at-
balsojas mūsu Baltajā skolā. Pirms 
mēs, šodienas skolas kolektīvs, 
ejam tālāk savos ikdienas darbos 
un svētku dienās, noliecam gal-
vas to paaudžu priekšā, kuri mūsu 
skolas dzīvi veidojuši iepriekšējos 
75 gadus.

9. klases skolnieks Jānis Sar-
mis Bajinskis runāja skolas absol-
venta Viļņa Vietnieka, pensionētā  

Augstākās tiesas senatora, dzejas 
rindas, veltītas Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolai:

„Kad migla Dienvidsusējā krīt
Un Neretas gaiļi sāk dziedāt,
Ir rīts. Un kāda gaiša celtne 
                                       spīd.
Te kalnā balta skola stāv,
Ko Kārlis kādreiz cēlis.
Un lejā klusa  upe rit,
Kur Rakstnieks spēkus smēlis.
Lai baltā skola mūžos stāv
Un zaļos krastos upe šalko.”
Todien atkārtojām vēsturisku 

brīdi – skolas saime nostājās ceļā 
no Dzirnavu ielas līdz skolai, kā 
tas bija pirms 75 gadiem, skolas 
iesvētīšanas dienā. Tapa jauns foto 
vēsturei.

Svētki turpinājās katrā klasē, 
mielojoties ar direktores sarūpē-
to kliņģeri un veltot labus vārdus 
savai Baltajai skolai. Vakarā  dis-
kotēka.

Egija Apiņa

Pārstāvot Neretas novadu, no 
22. līdz 25. septembrim piedalījos 
apmācībās „Jauniešu apmaiņas pro-
jektu apmācības”. Apmācībās guvu 
zināšanas, prasmes un apguvu me-
todes jauniešu apmaiņas projektu 
izstrādē, sagatavošanā un īsteno-
šanā, kā arī izpratni par jauniešu 
apmaiņas projektu kvalitātes kritē-
rijiem un neformālās izglītības prin-
cipiem un pieejām projekta ietvaros. 
Apmācības organizēja „Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra”. 

No 10. līdz 12. novembrim biju 
apmācībās „Sadarbības iespējas 
jaunatnes darbiniekiem Zemgalē”. 

Apmācību mērķis bija izveidot at-
balsta un sadarbības tīklu Zemga-
les plānošanas reģiona jaunatnes 
darbinieku, NVO pārstāvju un citu 
jaunatnes darbā iesaistīto personu 
starpā, lai veicinātu jauniešu aktīvu 
iesaistīšanos un iniciatīvu rašanos 
šajā reģionā. Apmācības veicināja 
viedokļu apmaiņu dalībnieku star-
pā par labajām un sliktajām prak-
sēm jaunatnes darbā, realizējot da-
žādas iniciatīvas un projektus, kā 
arī par jaunatnes darbu reģionos, 
jauniešu vajadzībām un jaunatnes 
darbinieku spēju tās identificēt un 
apmierināt, tās sniedza dalībnie-

kiem iespēju veidot kopīgu apziņu 
piederībai vienam plānošanas re-
ģionam – Zemgalei, atklāt kopīgo 
un atšķirīgo.

Apmācības organizēja V/A 
„Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūra” Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas „Atbalsts 
jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos 
vai mazattīstītos reģionos” ietvaros.

Ja ir interese no jauniešu puses, 
esmu gatava konsultēt par program-
mu „Jaunatne darbībā”, kas sevī ie-
tver Eiropas Brīvprātīgo darbu, jau-
niešu apmaiņas, jauniešu iniciatīvu.

Lita Trakina

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas audzēkņi piedalās mā-
cību priekšmetu olimpiādēs, ku-
ras tiek rīkotas, sadarbojoties trīs 
novadu – Skrīveru, Aizkraukles, 
Jaunjelgavas – pašvaldībām un 

mūsu vidusskolai.
1. decembrī Neretas Jāņa Jaun-

sudrabiņa vidusskolas skolēni ar 
panākumiem piedalījās bioloģijas 
olimpiādē 8. - 12. klasei, kura no-
tika A. Upīša Skrīveru  vidusskolā:

Mūsu sasniegumi decembrī

Jānim Cepurītim 1. vieta, izvirzīts valsts olimpiādei
Laurai Lomagai 2. vieta, izvirzīta valsts olimpiādei
Ludmilai  Boļšakovai 3. vieta
Baibai Ozoliņai atzinība
Līgai Mušpertei 3. vieta, izvirzīta valsts olimpiādei
Dāvim Gorbačovam 3. vieta, izvirzīts valsts olimpiādei
Kristaps  Miļkevičs piedalījās
Dacei  Osītei 1. vieta
Aelitai  Zilgalvei 1. vieta
Aijai Andersonei 2. vieta
Antai Štālei 3. vieta
Kintijai Venskovičai atzinība

Šogad jau 15 reizi no 14. līdz 
20. novembrim  Ziemeļvalstis ie-
saistās kopējā projektā – grāmatu 
lasījumi novembra tumšajās die-
nās. Kad saulītes gaismas vairs 
nepietiek un vakari kļūst aizvien 
klusāki un garāki, grāmata varētu 
būt viens no draugiem, ar ko pasē-
dēt kopā-tāds ir šī projekta mērķis.  
Iededzam svecīti un mācāmies ie-
klausīties.

Šīgada temats – humors ziemeļ-
valstu rakstnieku grāmatās. Par to 
arī vēstīja šim pasākumam izstrā-
dātais plakāts.

Mazzalves pamatskolas bib-
liotēka šajā pasākumā piedalījās 
pirmo reizi, un, kā izrādījās, patika 
man un patika lielākajai daļai bēr-
nu. 

15. un 16. novembrī bibliotē-
kā bibliotēkā notika lasījumi 1 - 6. 
klasei. 1. - 4. klases skolēni klau-
sījās norvēģu rakstniekaTurbjērna 
Ēgnera grāmatas ,,Kāpējpeļuks un 
citi dzīvnieki Šurumburuma mežā” 
5. nodaļas lasījumu par to, kā par 
aukli nolīgtais Kāpējpeļuks mēģi-
nāja pieskatīt un iemidzināt vēlā 
vakarā vāverēnu ģimenes trīs drais-
kuļus. Kas tik tur nenotika! Tekstu 
lasīja bibliotekāre Daiga. Skolēni 
uzmanīgi klausījās. Pēc lasījuma 

arī mēs mēģinājām kā pelītes pa-
grauzt kraukšķīgus cepumiņus un 
izkrāsot grāmatas varoņu attēlus 
katram klausītājam sagatavotajos 
bukletiņos.

5., 6., 7. un 8. klases skolēni ar 
interesi klausījās dāņu rakstnieka 
Denisa Jirgensena grāmatas ,,Mī-
lestība no pirmās žagas” 7. un 8. 
nodaļas fragmentu par to, kā pār-
pratuma dēļ puisis meitenei uzdā-
vina…ko? Ta-ran-tu-lu! 

Bet 9. klase Baibas Santas Va-
nagas lasījumā klausījās  3. nodaļu 
no pieaugušajiem domātās somu 
rakstnieka Arto Pāsilinnas godal-
gotās grāmatas ,,Zaķa gads” par to, 
kā mazs zaķis palīdzēja rutīnas no-
māktam somu žurnālistam vismaz 
kādu laiku aizmukt no bezcerīgās 
un nomāktās lielpilsētas kņadas, 
uzmācīgās sievas un apnikušajiem 
kolēģiem.

Paldies skolotājai Silvijai Li-
sovskai un 1. - 5. klases latviešu 
valodas un literatūras kolēģēm  par 
atsaucību šī projekta realizēšanai 
literatūras stundās!

Ziemeļvalstu humors ir mierīgs 
un neuzbāzīgs, un bija interesanti 
tajā ieklausīties.

Skolas bibliotekāre
Daiga Pabērza

Jauniešu apmācībās Piedalāmies Ziemeļvalstu 
bibliotēku nedēļā
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12. decembrī Neretas J. Jaun-
sudrabiņa vidusskolā pulcējās 
Neretas novada pedagogi uz kār-
tējo semināru projektā „Pedago-
gu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos”. 

Šoreiz seminārs bija veltīts 
pedagogiem tik aktuālajai tēmai 
„Veiksmīga publiskā runa”, jo ne-
viena skolotāja darbu nevar iedo-
māties bez prasmes publiski uz-
stāties. Aktrises, Latvijas Kultūras 
akadēmijas lektores Zanes Daudzi-
ņas vadībā pedagogi gan apguva 

veiksmīgas publiskās runas teorē-
tiskos pamatus, gan praktiski vin-
grinājās sagatavoties publiskai ru-
nai, apguva vingrinājumus dažādu 
stresa situāciju pārvarēšanai pirms 
uzstāšanās.  

Seminārā skolotāji pārrunāja 
arī projekta aktualitātes. Par 5.pos-
ma noslēguma tuvošanos liecināja 
13 Neretas novada pedagogu, kuri 
bija iesaistīti 5. posma 3. aktivitā-
tē, izveidotie portfolio, ar kuriem 
semināra dalībniekiem bija iespēja 
iepazīties.

Žanna Miezīte

2011. gada 15. decembrī atjau-
notajā Krustpils kultūras namā no-
tika Jēkabpils reģiona un Neretas 
novada publisko un skolu bibliotē-
ku darbinieku  sanāksme.

Ieskatu renovētā Krustpils kul-
tūras nama darbā sniedza Krustpils 
kultūras nama direktore Ruta Kalni-
ņa, bet pie l/k „Virja” grāmatu galda 
bibliotekāres varēja papildināt savu 
bibliotēku krājumus ar jaunām, bet 
ievērojami lētākām grāmatām.

Turpinājumā Antra Ķimene un 
dzejniece Ārija Āre pasākuma da-
lībnieces priecēja ar literāri muzi-
kālo kompozīciju „Advente – pār-
domu laiks”.

Pasākuma noslēgumā dzīves 
apaļajās jubilejās tika sveiktas Jē-
kabpils reģiona bibliotekāres, to-
starp Ilzīte Gulbe no Zalves biblio-
tēkas un Rasma Rēze no Mazzalves 
bibliotēkas.

Regīna Kviese

17. novembra pēcpusdienā 
Neretas kultūras namā notika 
svinīgs pasākums veltīts Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
93. gadadienai. Pasākuma ievadā 
Neretas novada domes priekš-
sēdētājs Antons Blūms sveica 
klātesošos valsts svētkos. Sekoja 
muzikālie priekšnesumi Nere-
tas kultūras nama sieviešu vo-
kālā ansambļa un deju kolektīva 
„Sēļi” izpildījumā.

Pasākuma laikā tika sveikti 

aktīvākie Nevalstisko organi-
zāciju pārstāvji, kuri nesavtīgi 
ziedo savu laiku un enerģiju citu 
cilvēku labā. Ar Neretas novada 
pašvaldības Atzinības rakstiem 
tika apbalvoti- Vilnis Beļūns - 
par tehnisko sporta veidu popu-
larizēšanu Neretas novadā, Val-
dis Tomsons - par ieguldījumu 
kultūras mantojuma saglabāšanā 
Neretas novadā, Vija Krankale 
- par sabiedrisko aktivitāti, Dai-
nuvīte Šimēna - par sabiedrisko 

aktivitāti, Astra Saveļjeva - par 
veiksmīgu finanšu piesaisti NVO 
Neretas novada Mazzalves pa-
gastā, Gunita Gorbačova - par 
veiksmīgu finanšu piesaisti NVO 
Neretas novada Zalves pagastā, 
Lidija Ozoliņa - par sabiedrisko 
aktivitāti un mazpulku darba po-
pularizēšanu Neretas novadā.

Svētku noslēgumā jauku kon-
certu publikai sniedza pūtēju or-
ķestris „Skaistkalne.”

Arvīds Kviesis

Patiesi brīnišķīgs ir ziemassvēt-
ku gaidīšanas laiks. Tas nāk ar cerī-
bām, ar egļu skuju smaržu, svecīšu 
liesmiņu gaismu un jaukiem pār-
steigumiem – dāvaniņām.

Jau par tradīciju kļuvis, ka Nere-
tas vidusskolas audzēkņi pirms Zie-
massvētkiem rīko koncertu sociālās 
aprūpes centra iemītniekiem un sveic 
viņus ar pašu sarūpētām dāvanām.

Šoreiz skaisto Ziemassvētku gai-
dīšanas laiku papildināja skolēnu ska-
nīgās balsis ar šim kristīgās pasaules 
lielajam notikumam piemērotu reper-
tuāru. Šis koncerts bija kā saulessta-
riņš, ko apstiprināja iemītnieku, arī 
personāla un visu klātesošo aplausi. 

Aiz aizkustinājuma vienam otram 
pensionāram acīs sariesās asaras.

Jāuzteic vidusskolas vadība, 
mūzikas skolotāja un, protams, 
paši skolēni, bez kuru iestudētās 
programma nekas tik jauks nevarē-
tu notikt. Gribu novēlēt, lai viņiem 
arī turpmāk veicas pasniedzot pub-
likai mūsu gara vērtības!

Stipru veselību, laimi un priecī-
gus svētkus sociālā aprūpes centra 
iemītniekiem un personālam no-
vēlēja Neretas J. Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas direktore Laima Grebska 
un Neretas novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Arvīds Kviesis. 
Neretas pagasta pārvaldes vadība 

pansionāta ļaudīm dāvāja ļoti jau-
kas dāvanas – pašu rokām darinātas 
zeķes un cimdus. Šīs pensionāriem 
noderīgās lietas noadījuši Valsts 
nodarbinātības programmā strādā-
jošie Neretas iedzīvotāji.

Neretas Sociālās aprūpes centra 
vadītāja Ina Riekstiņa pansionāta 
iemītnieku vārdā sirsnīgi pateicas 
visiem, kas dalījās savā sirds siltu-
mā un dāvāja pansionāta iedzīvotā-
jiem jaukās dāvanas. 

Šis jaukais pasākums parādīja, 
cik daudz Neretā ir sirsnīgu, izpalī-
dzīgu cilvēku, un tā ir lielākā mūsu 
novada vērtība.

Arvīds Kviesis

Eiropas sociālā fonda darbības programmas
„Cilvēkresursi un nodarbinātība”

papildinājuma 1.2.2.1.5. apakšaktivitātes
„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos”
projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos”
vienošanās Nr. 2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001

Pedagogiem par veiksmīgu 
publisko runu

Svin Latvijas Republikas dzimšanas dienu

Sestdien, 19. novembrī,  biedrība 
„Neretas papardītes” kultūras namā 
rīkoja par tradīciju kļuvušo Saimnie-
ču dienu. Šogad sievas ēdienos godi-
nāja zivis visdažādākajos veidos un 
aicināja pievienoties pārējās novada 
biedrības. Tādēļ jau savlaicīgi tās sa-
ņēma aicinājumu līdzdarboties pasā-
kumā ar pašu gatavotiem ēdieniem, 
tirgus produkciju Adventes laikam 
citu un pašu priekam.  

Rīts nomācies, vējains un smal-
ka lietus pilns. Taču Neretas kultū-
ras namā silti, gaiši un smaržo pēc 
zivju zupas. Neretas papardīšu sie-
vas smaidīgas, baltos priekšautos. 
Katru apmeklētāju viņas laipni aici-
na apsēsties pie kāda no balti klāta-
jiem galdiņiem un nogaršot biedrī-
bas sievu lielajā katlā kopīgi vārīto 
karsto zivju zupu, kā arī kartupeļus 
ar biezpienu un pelnos ceptu siļķi ar 
rūgušpienu. Daudziem vecāka gāju-
ma apmeklētājiem šis ēdiens atsauc 
atmiņā bērnību.  Uz blakus galdiņa 
liels šķīvis ar „siļķi kažokā” – de-
gustācijai. Cik saimnieču tik recep-
šu viena ēdiena pagatavošanai.

Anna Ērgle izcepusi garšīgus 
speķa pīrādziņus un magoņmaizītes, 
kuras pircēji prot novērtēt u izpērk 
ātri vien, jo līdzās „Alīda kafeja” 
smaržo tik spēcīgi, ka nevar atturē-
ties no tās baudīšanas. Bet kafija bez 
smalkmaizītēm nav pilnīga.

Zāles pretējā pusē var nopirkt 
ļoti daudzveidīgu produkciju no 
jūras veltēm. Tur ir gan kūpinā-
tas, gan konservētas zivis, kalmāri, 
siļķes. Pie blakus galdiņa Irma un 
Valdis Tomsoni piedāvā nopirkt da-
žādas gaļas ruletes, ceptu teļa gaļas 
karbonādi, biezpiena plātsmaizi. 
Valdis Tomsons piedāvā rokdarb-
niecēm krāsotu dziju no aitu vilnas. 

Pie blakus galdiņa Gunitas Leites 
kārdinoši kēksiņi par ļoti demokrātis-
kām cenām. Te līdzās Regīna Laučis-
ka tirgo pašceptu kūku, nogriežot ga-
balu pēc pircēja vēlmes. Kūka pazūd 

pircēju somās itin ātri, lai ar to cienātu 
mājiniekus. Kad pirkums somā, var 
pagriezties uz blakus galdiņa pusi, 
kur biedrību „Upmales mantinieki” 
pārstāv Lidija Ozoliņa, degustācijai 
piedāvājot siļķu un zivju salātus ar 
bietēm, burkāniem, pupiņām. 

Zālē pie durvīm abās pusēs uz 
galdiem un stendos rokdarbnieču dari-
nātie cimdi, zeķes, lakati, šalles, rotas, 
medus, žāvēti āboli un vaska sveces 
zivis, bet acis priecē Adventes vainagi. 

Neretieši un viesi nesteidzīgi 
nāk, pēta pārdošanai domāto preci, 
bauda zivju zupu, degustē salātus, 
bet pa vidu visiem šiverē zvejnieks 
ar savu zvejniekmeiteni – runājas 
ar apmeklētājiem un dalībniekiem. 
Zvejniekmeitene cenšas noskaid-
rot, kādēļ viņas saimnieks tik bieži 
dodas zvejot? Vai tiešām tās ir tikai 
zivis, kas viņu sauc prom no mā-
jas? Meklējumus pārtrauc tūristu 
ierašanās ar firmas „Skaistie skati” 
autobusu. Arī šie ciemiņi izbauda 
visus Saimnieču dienas piedāvāju-
mus, iegādājas rokdarbnieču dari-
nājumus un kādu nieku no pārtikas 

turpmākajam ceļam. Tad nāk līnij-
deju skolotāja un aicina klātesošos 
mācīties vienkāršus dejas soļus, 
lai saietos nebūtu jāsēž malā. Kad 
esam izlocījuši kājas, zvejniekpāris 
stāsta anekdotes „iz zvejnieku dzī-
ves” – makšķernieku stāstus. Tiem 
nu var ticēt, var neticēt. Bērni var 
izteikt sevi, izmatojot iespēju radīt 
jaunu zīmējumu. Padomāts arī par 
spēlēm, rotaļām, atrakcijām. Tā 
gluži nemanot aizritējis viss rīta 
cēliens un pusdienlaiks klāt. Gan 
apmeklētāji, gan dalībnieki pošas 
uz māju pusi. Vēl viena interesan-
ta, saturīga diena ienesusi gaismu 
un siltumu cilvēku sirdīs tumšajās 
un īsajās novembra dienās.

Paldies „Neretas papardītēm” 
par jauko pasākumu un Neretas 
kultūras nama vadītājai Marikai 
Apiņai-Pauliņai un personālam par 
siltajām, gaišajām telpām!

Saimnieču dienā klāt bija, dar-
bojās, vēroja un redzēto fiksēja fo-
togrāfijās Lidija Ozoliņa no biedrī-
bas „Upmales mantinieki”.

Lidija Ozoliņa

Saimnieču diena Neretā

Ziemassvētku ieskaņa Neretas sociālās 
aprūpes centrā

Sumina bibliotekāres
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Sēde notika Pilskalnē
Apstiprināja sekojošus grozīju-

mus pašvaldības pamatbudžetā:
Palielināja Neretas novada paš-

valdības pamatbudžeta ieņēmuma 
daļu, aizņēmumu no Valsts Ka-
ses - par 252942.63 LVL, attiecīgi 
palielinot izdevumu daļu projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Ne-
retas novada Neretas ciemā” īste-
nošanai.

Palielināja Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmuma 
daļu, uzturēšanas izdevumu trans-
ferti ārvalstu finanšu palīdzības 
projektu īstenošanai – par 32938.76 
LVL, atkritumu izgāztuves „Radi-
ņi” rekultivācijai.

Apstiprināja sekojošus gro-
zījumus pašvaldības speciālajā 
budžetā:

Palielināja Neretas novada 
pašvaldības speciālā budžeta ieņē-
muma daļu, transferti ES struktūr-
fondu finansēto  projektu īstenoša-
nai – par 42042.00 LVL, attiecīgi 
palielinot izdevumus par 34387.00 
LVL aizdevuma dzēšanai, un par  
7655.00 LVL – projekta Gājēju ce-
liņa un apgaismojuma izbūve Zal-
ves ciemā.

Atcēla 2009. gada 30. jūlija 
Neretas novada pašvaldības domes 
lēmumu Nr. 4. 7, ar kuru apstipri-

nāti Neretas novada Zalves pagas-
ta pārvaldes, Mazzalves pagasta 
pārvaldes, Pilskalnes pagasta pār-
valdes, Neretas pagasta pārvaldes 
nolikumi.

Apstiprināja 2011. gada 24. no-
vembra Neretas novada Zalves pa-
gasta pārvaldes, Mazzalves pagasta 
pārvaldes, Pilskalnes pagasta pār-
valdes, Neretas pagasta pārvaldes 
nolikumus. Skatīt: mājas lapā: ne-
retasnovads.lv sadaļā dokumenti.

Mainīja īpašuma „Jaundobel-
nieki” zemes vienībai ar kadastra 
Nr. 3296 006 0010 un platību 23.4 
ha nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi no - zemes, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība uz zemi, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mežsaim-
niecība.

Noteica kārtību finansējuma 
sadalei Neretas novada domei, 
pašvaldības centrālajai adminis-
trācijai, tās institūcijām un novada 
pagastu pārvaldēm. Finansējuma 
sadalījuma aprēķins nākošajam ga-
dam tiek veidots no Finanšu minis-
trijas noteiktā iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa (IIN), nekustamā īpa-
šuma nodokļa (NĪN) un pašvaldību 
finansu izlīdzināšanas fonda (PFIF) 
maksājumu prognozes.

Iedzīvotāju ienākuma nodokli 

sadalīja proporcionāli pagasta pār-
valdēs deklarēto iedzīvotāju skai-
tam uz 1. decembri.

Pašvaldību finansu izlīdzināša-
nas fondu (PFIF) sadala pēc Finan-
šu ministrijas izstrādātas formulas 
un pašvaldību finanšu nepiecieša-
mības aprēķina metodikas, izman-
tojot demogrāfisko kritēriju īpat-
svaru, pēc stāvokļa uz pašreizējā 
gada 1. decembri. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumus (NĪN) novirza katrai 
pagasta pārvaldei pēc NĪ teritoriā-
lās piederības.

No katrai pagasta pārvaldei 
iedalītā vērtētā ieņēmuma (IIN, 
PFIF) finansējuma novirza: Do-
mes, pašvaldības administrācijas 
un to institūciju uzturēšanai ne-
pieciešamos līdzekļus saskaņā ar 
budžeta izdevuma tāmi līdz 25% 
no katras pagasta pārvaldes finan-
sējuma. 

Rezerves fondam, ko novirza 
proporcionāli no vērtētiem ieņēmu-
miem katrā pārvaldē. Pašvaldības 
rezerves fonds nevar būt mazāks 
par 10 000 Ls.

Ar šo tiek atcelta Neretas nova-
da domes 2010. gada 22. decem-
bra sēdē (prot. Nr. 14) apstiprinā-
tā ,,Kārtība kādā Neretas novada 
pašvaldība veic vērtēto ieņēmumu 

sadali’’.
Apstiprināja Neretas novada 

pašvaldības struktūru.
Apstiprināja pakalpojumu izce-

nojumus Neretas novada Zalves un 
Mazzalves pagastā.                                                                        

Nolēma sniegt palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā, izīrējot 
dzīvojamo telpu, kas nav privatizē-
jama un to nevar iegūt īpašumā Ei-
nāram Zariņam, 1-istabas dzīvokli  
N7, „Lakstīgalas”, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads.    

Nolēma sniegt palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā, izīrējot 
dzīvojamo telpu, kas nav privati-
zējama un to nevar iegūt īpašumā, 
Alim Davidonim,1-istabas dzīvokli 
Nr. 4, „Radzes”, Ērberģe, Mazzal-
ves pagasts, Neretas novads.    

Nolēma sniegt palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā, izīrējot 
dzīvojamo telpu, kas nav privati-
zējama un to nevar iegūt īpašumā 
Santai Garbunovai 1-istabas dzī-
vokli Nr. 5, „Lakstīgalas”,  Mazzal-
ves pagasts, Neretas novads. 

Nolēma ar 2012. gada 1. jan-
vāri noteikt apmaksu par klientu 
uzturēšanos Neretas Sociālās ap-
rūpes centrā: Neretas novada iedzī-
votājiem – Ls 225,-, pārējiem – Ls 
235.-.

Nolēma pagarināt izbraukuma 

tirdzniecības atļauju, SIA „Rīgas 
kombinētās lopbarības rūpnīca”, re-
ģistrācijas Nr. 50003000451, PVN 
reģistrācijas Nr. 50003000451, 
Gaujas iela 5a, Rīga, LV-1026, no 
2012. gada 1. janvāra līdz 2012.
gada 31. decembrim, no automa-
šīnas ar valsts Nr. GS 95-60 vienu 
reizi mēnesī: 24. janvārī, 23. febru-
ārī, 23. martā, 24. aprīlī, 24. maijā, 
22. jūnijā, 18. jūlijā, 30. augustā, 
24. septembrī, 23. oktobrī, 23. no-
vembrī, 20. decembrī, sekojošās 
apdzīvotās vietās:

12.00 Mazzalvē
12.20 Sproģos
13.30 Neretā
14.00 Pilskalnē
Nolēma mainīt īpašumam 

„Vēja Audzes” zemes vienībai ar 
kadastra Nr. 3270 010 0123 un pla-
tību 2,31 ha nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība uz mērķi – elek-
troapgādes, sakaru, cauruļvadu, 
ūdens ņemšanas un notekūdeņu at-
tīrīšanas būves.

Nolēma ņemt kredītu Valsts 
kasē Ls 12 980 (divpadsmit tūksto-
ši deviņi simti astoņdesmit lati) uz 
4 gadiem, pašvaldības funkciju no-
drošināšanai, paredzētā vieglā auto 
iegādei.

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām”

43. panta pirmās daļas
13. punktu un Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma
8. panta pirmās daļas 3. punktu

Lietotie termini un to skaid-
rojums

Atkritumi - jebkurš priekšmets 
vai viela, no kuras tās valdītājs at-
brīvojas, ir nolēmis vai spiests at-
brīvoties un kura atbilst atkritumu 
klasifikatorā noteiktajām kategori-
jām.

Sadzīves atkritumi -  mājsaim-
niecībā, tirdzniecībā, pakalpojumu 
sniegšanas procesā vai citur radu-
šies atkritumi, ja tie īpašību ziņā ir 
pielīdzināmi mājsaimniecībās radī-
tajiem atkritumiem.

Ražošanas atkritumi – atkri-
tumi, kas radušies ražošanas proce-
sā vai būvniecībā. 

Šķidrie sadzīves atkritumi- 
jebkuri dzīvojamās un publiskās 
ēkās sadzīvē radušies atkritumi, 
kas ir šķidrā agregātstāvoklī, tajā 
skaitā notekūdeņi, izņemot bīsta-
mos atkritumus.

Bīstamie atkritumi – atkritu-
mi, kuriem piemīt viena vai vairā-
kas īpašības, kas padara tos bīsta-
mus.

Sadzīvē radušies bīstamie 
atkritumi – bīstamo atkritumu 
veidi, kas radušies mājsaimnie-
cībās (sadzīves ķīmija un to iepa-
kojums, dzīvsudraba termometri, 
dienas gaismas lampas, dzīvsudra-
ba spuldzes, nolietotās baterijas un 
akumulatori, transportlīdzekļu ap-
kopes atkritumi – motoreļļas eļļas 
filtri, riepas, medikamenti u.c.).

Atkritumu radītājs ir ikvie-
na fiziskā vai juridiskā persona, 

kuras darbība rada atkritumus (sā-
kotnējais atkritumu radītājs) vai 
kura veic atkritumu priekšapstrādi, 
sajaukšanu vai citas darbības, kā 
rezultātā mainās atkritumu sastāvs 
vai īpašības.

Atkritumu apsaimniekošana 
– atkritumu savākšana, uzglabāša-
na, pārvadāšana, reģenerācija un 
apglabāšana (tai skaitā sadedzinā-
šana sadzīves atkritumu sadedzi-
nāšanas iekārtās), šo darbību pār-
raudzība, atkritumu apglabāšanas 
vietu aprūpe pēc to slēgšanas, kā 
arī tirdzniecība ar atkritumiem un 
starpniecība atkritumu apsaimnie-
košanā.

Atkritumu apsaimniekotājs – 
komersants, arī atkritumu tirgotājs 
un atkritumu apsaimniekošanas 
starpnieks, kurš ir saņēmis attiecī-
gu atļauju atkritumu apsaimnieko-
šanai šajā likumā vai normatīvajos 
aktos par piesārņojumu noteiktajā 
kārtībā.

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Neretas novada pašvaldība 

ir atbildīga par veselīgu un tīru vidi 
savā teritorijā, tā organizē un kon-
trolē savā administratīvajā teritori-
jā atkritumu saimniecības darbību 
saskaņā ar spēkā esošo likumdoša-
nu, valsts un reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas plānu un šiem 
noteikumiem.

1.2. Neretas novada pašvaldība 
atkritumu apsaimniekošanu orga-
nizē normatīvajos aktos noteiktā 
kārtībā, slēdzot līgumus ar sadzīves 
atkritumu apsaimniekotājiem

1.3. Šie noteikumi ir saistoši 
visām fiziskajām un juridiskajām 
personām – atkritumu radītājiem 
un apsaimniekotājiem Neretas no-
vada administratīvajā teritorijā.

2. Mērķi un uzdevumi

2.1. Šo noteikumu mērķis ir no-
teikt atkritumu apsaimniekošanas 
kārtību, lai aizsargātu cilvēku dzī-
vību un veselību, novada vidi, kā 
arī personu mantu un veicinātu at-
kritumu efektīvu apsaimniekošanu 
novada administratīvajā teritorijā.

2.2 Nodrošināt visu Neretas 
novada teritorijā radušos atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, transpor-
tēšanu un noglabāšanu Vidusdau-
gavas reģiona sadzīves atkritumu 
poligonā „Dziļā vāda”, Mežāre 
atbilstoši Atkritumu apsaimnieko-
šanas likumam.

2.3. Samazināt atkritumu raša-
nās iespējas un daudzumu to izcel-
smes vietās.

2.4. Pakāpeniski ieviest šķiro-
šanu, otrreiz izmantojamo un pār-
strādājamo atkritumu savākšanu, 
tādējādi samazinot poligonā nogā-
dājamo atkritumu daudzumu.

3. Nekustamā īpašuma īpaš-
nieka un lietotāja pienākumi un 
atbildība

3.1. Nekustamā īpašuma īpaš-
nieks ir atbildīgs par sadzīves at-
kritumu savākšanu un izvešanu no 
tā īpašumā vai valdījumā esošās 
teritorijas un iesaistās pašvaldības 
atkritumu apsaim niekošanas pasā-
kumu īstenošanā, slēdzot līgumu 
ar atkritumu apsaimniekotāju par 
atkritumu apsaimniekošanu, kā arī 
sedzot šo atkritumu apsaimnieko-
šanas izmaksas.

3.2. Nekustamā īpašuma īpaš-
nieka pienākums ir pašvaldībai 
sniegt patiesas ziņas par to iedzī-
votāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā 
nekustamajā īpašumā, kā arī par 
komersantiem un citām perso nām, 
kas veic saimniecisko darbību at-
tiecīgajā nekustamajā īpašumā.

3.3. Nekustamā īpašuma īpaš-

nieks ir atbildīgs par līguma no-
slēgšanu ar sadzīves atkritu mu ap-
saimniekotāju, kuram ir līgums ar 
pašvaldību, par sadzīves atkritumu 
savākšanu.

3.4. Ikvienam ir pienākums 
aktīvi iesaistīties dalītas sadzīves 
atkritumu vākšanas pasākumos at-
bilstoši saistošajiem noteikumiem 
un pašvaldības atkritumu apsaim-
niekošanas izstrādātajam plānam, 
šķirot atkritumus to rašanās vietā, 
ja Neretas novada pašvaldība attie-
cīgajā novada pārvaldē ir noteikusi 
dalīto atkritumu savākšanas sistē-
mu par obligātu.

3.5. Ēku īpašniekiem jānodro-
šina specializētā transportlīdzekļa 
ērta piekļūšana atkritumu kon-
teineriem to iztukšošanas dienās. 
Atkritumu tvertņu iztukšošanas 
dienās sadzīves atkritumu tvert-
nes no privāto īpašumu slēgtajiem 
pagalmiem jāpārvieto specializē-
tajiem transportlīdzekļiem vai to 
apkalpei pieejamā vietā, kur tās ne-
traucē gājēju un transportlīdzekļu 
kustību, kā arī jānodrošina, lai pēc 
atkritumu izvešanas tvertnes tiktu 
novietotas atpakaļ to pastāvīgajā 
atrašanās vietā.

3.6. Ja atkritumi netiek šķiro-
ti, nekustamā īpašuma īpašniekam 
ne retāk kā vienu reizi mēnesī pēc 
saskaņošanas ar sadzīves atkritu-
mu apsaimniekotāju jānodrošina 
tvertņu iztukšošanu, kā arī sadzīves 
atkritumu savākšanai nepieciešamo 
tvertņu skaitu, ņemot vērā sadzīves 
atkritumu daudzumu. 

3.7. Izmantot uzstādītos atkri-
tumu konteinerus un iekārtas tikai 
tiem paredzēto atkritumu savāk-
šanai, uzturēt sadzīves atkritumu 
konteinerus tīrus un lietošanas kār-
tībā.

3.8 Liela gabarīta atkritumus 
(mēbeles, dažāda materiāla iepako-
jumus, sadzīves tehnikas priekšme-
tus un tml.) uz to pārstrādes vai ap-
glabāšanas vietām nogādā ar savu 
transporta līdzekli vai izmanto sa-
dzīves atkritumu apsaimniekotāja 
pakalpojumus.

3.9. Kompostēt bioloģiski no-
ārdāmos atkritumus atļauts sava 
īpašuma teritorijā, ja tas nerada 
draudus cilvēku dzīvībai un vese-
lībai, videi, kā arī personu mantai. 
Pārtikas, dārza un zaļos atkritu-
mus ir atļauts kompostēt dārzos, ja 
kompostēšanas  process tiek rūpīgi 
novērots un kontrolēts.

3.10. Celtniecības atkritumi, 
kas radušies būvniecības procesā 
tiek šķiroti un savākti atsevišķi, 
pēc iespējas nodrošinot to otrrei-
zējo izmantošanu. Līdz izvešanas 
brīdim tos pieļaujams uzkrāt un 
uzglabāt tikai teritorijā, kurā notiek 
būvdarbi. Uzkrājot celtniecības 
atkritumus nav pieļaujama grunts 
piesārņošana un putekļu izplatīša-
nās gaisā.

3.11. Birstošus būvgružus 
transportē uz pārstrādes vietām vai 
pieņemšanas vietām speciāli tam 
paredzētos konteineros.

3.12 Pašvaldība daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotājiem pieejamā 
vietā atkritumu tvertņu laukumus, 
kas paredzēti sadzīves atkritumu 
savākšanai. Dzīvokļu īpašnieki no-
drošina tajos kārtību, kā arī atkri-
tumu tvertņu iztukšošanas dienās 
nodrošina specializētajiem trans-
portlīdzekļiem jebkurā laikā ērtu 
piekļuvi minētajām tvertnēm. 

3.13. Atkritumu radītājam, 
kura īpašumā, valdījumā vai lieto-
šanā ir konkrēta dzīvojamā telpa 
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daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā, at-
kritumi jāievieto tikai dzīvojamās 
mājas apsaimniekotāja norādītajos 
atkritumu konteineros.

3.14. Šajos noteikumos minē-
tie nekustamā īpašuma īpašnieka 
pienākumi attiecas uz nekustamā 
īpašuma lietotāju vai valdītāju ga-
dījumos, ja līgumā tas ir paredzēts.

3.15. Sabiedrisko pasākumu 
organizētājiem jāslēdz līgums ar 
atkritumu apsaimniekotāju par at-
kritumu savākšanas pakalpojumu 
pasākuma laikā un  jānodrošina 
teritorijas sakopšana piecu stundu 
laikā pēc pasākuma noslēguma.

4. Sadzīvē radušos bīstamo 
atkritumu apsaimniekošana

4.1. Bīstamos atkritumus at-
dala no citu veidu atkritumiem un 
uzglabā atkritumus tā, lai tie neap-
draudētu vidi, cilvēku dzīvību, ve-
selību vai personu mantu.

4.2. Bīstamos atkritumus nogā-
dā speciāli aprīkotās bīstamo atkri-
tumu savākšanas vietās vai slēdz 
līgumu par bīstamo atkritumu ap-
saimniekošanu ar personu, kura 
veic bīstamo atkritumu apsaimnie-
košanu un ir saņēmusi atļauju bīs-
tamo atkritumu apsaimniekošanai.

5. Par aizliegumiem atkritu-
mu apsaimniekošanas jomā

5.1. Aizliegts ierīkot patvaļīgas 
izgāztuves, aprakt atkritumus pa-
galmos, piegružot un aizbērt grāv-
jus, iznest no sētām vai novietot 
ielu, laukumu malās visāda veida 
atkritumus (tai skaitā koku lapas, 
zarus, zāli, utt.), piesārņot ar atkri-
tumiem ūdens tilpnes, grāvjus, vai 
atkritumus novietot to malās, nogā-
zēs vai konteineros, kuri paredzēti 
sētnieku vajadzībām.

5.2. Atkritumu konteineros aiz-
liegts ievietot viegli uzliesmojošus 
(tai skaitā karstus pelnus, izdedžus 
u.tml.) degošus, ugunsnedrošus un 
eksplozīvus priekšmetus vai vielas, 
šķidrus, infekcijas slimības izraiso-
šus vai bīstamus atkritumus, liela 
gabarīta atkritumus, būvniecības 
un būvju nojaukšanas atkritumus, 
rūpniecības atkritumus, ielu smil-
tis, parku un dārzu atkritumus .

5.3. Sadzīves atkritumus kon-
teineros aizliegts cieši sablīvēt, ie-
skalot, iesaldēt vai dedzināt, kā arī 
pārsniegt atkritumu apsaimnieko-
tāja noteikto maksimāli pieļaujamo 
atkritumu masu attiecīgā tilpuma 
konteineros. Atkritumu transportē-
šanas organizācijai šādus konteine-
rus ir tiesības atstāt neiztukšotus. 
Šādu konteineru izvešana notiek 
par papildus samaksu.

5.4. Aizliegts dedzināt sadzīves 
atkritumus uz jebkura īpašnieka 
īpašumā esošās zemes, mežos, dār-
zos un parkos.

5.5. Aizliegts nešķirotos atkri-
tumus ievietot šķiroto atkritumu 
konteineros.

6. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāja izvēle un  apsaim-
niekotāja pienākumi

6.1. Neretas novada pašvaldība 
izvēlas sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāju novada teritorijā atbilsto-
ši publiskos iepirkumus regulējo-
šiem normatīvajiem aktiem.

6.2. Pašvaldība savlaicīgi orga-
nizē publiskā iepirkuma procedūru, 
nodrošinot nepārtrauktu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojuma sniegšanu.

6.3. Pašvaldība slēdz līgumu ar 
izraudzīto pretendentu, kurš veiks 
sadzīves atkritumu savākšanu, pār-
vadāšanu, pārkraušanu un uzglabā-
šanu attiecīgajā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas zonā.

6.4. Pašvaldība informē savas 
administratīvās teritorijas atkritu-

mu radītājus par vienas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas zonas 
izveidi tās teritorijā un par sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāju, kā arī 
par līguma noteikumiem.

6.5. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotājs pirms darbības uz-
sākšanas paš valdības administra-
tīvajā teritorijā noslēdz līgumu ar 
pašvaldību par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu norma tīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā un saņem 
reģionālās vides pārvaldes atļauju 
atkritumu apsaimniekošanai.

6.6. Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanā izmanto tikai speciali-
zētus transportlīdzekļus, atkritumu 
tvertnes, iekārtas un ierīces, kas ne-
rada apdraudē jumu cilvēku dzīvībai 
un veselībai, videi un nepārsniedz 
pieļaujamo trokšņa līmeni.

6.7. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotājs nodrošina klientus ar 
atkritumu tvertnēm un atbilstoši sa-
skaņotiem grafikiem nodrošina sa-
dzīves atkritumu tvertņu iztukšoša-
nu un sadzīves atkritumu izvešanu 
no atkritumu tvertņu laukumiem, 
nodrošinot tajos tīrību.

6.8. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotājs uzstāda, labo, ne-
pieciešamības gadījumā nomaina 
sadzīves atkritumu tvertnes.

6.9. Sadzīves atkritumu apsaim-
niekotājs nogādā savāktos sadzīves 
atkritumus pašvaldības noteiktajā 
sadzī ves atkritumu poligonā ar šim 
nolūkam paredzētu specializēto 
transportlīdzekli.

6.10. Nodrošina atsevišķu sa-
dzīves atkritumu veidu (piemēram, 
liela izmēra atkritumi, būvniecības 
un būvju nojaukšanas atkritumi, 
ielu tīrīšanas atkritumi, parku un 
dārzu atkritumi) izvešanu, saskaņā 
ar pašvaldību noslēgtā līguma no-
teikumiem.

6.11. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāja pienākums ir saska-
ņot ar pašvaldību atkritumu tvertņu 
dizainu un marķēt atkritumu tvert-
nes, norādot sadzīves atkritumu 
apsaim niekotāja nosaukumu.

6.12. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotājs nodrošina atkritumu 
tvertņu laukumu sakopšanu pēc sa-
dzīves atkritumu savākšanas.

6.13. Visi atkritumi, kuri netiek 
tālāk šķiroti vai otrreiz pārstrādāti 
ir jānogādā uz Vidusdaugavas at-
kritumu apsaimniekošanas reģiona 
poligonu „Dziļā vāda”.

7. Maksa par atkritumu saim-
niecības sniegtajiem pakalpoju-
miem

7.1. Ikviena atkritumu radītāja 
pienākums ir samaksāt izdevumus 
par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu saskaņā ar atkritumu ap-
saimniekošanas līgumā noteikto 
apmēru un kārtību.

7.2. Maksu par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu nosaka paš-
valdības ar savu lēmumu, pama-
tojoties uz iepirkuma procedūras 
rezultātiem.

7.3. Kārtība, kādā izdarāmi 
maksājumi par atkritumu apsaim-
niekotāju sniegtajiem pakalpoju-
miem, tiek noteikta saskaņā ar no-
slēgtajiem līgumiem starp atkritu-
mu apsaimniekotāju un atkritumu 
radītāju, pamatojoties uz Latvijas 
Republikas normatīvo aktu prasī-
bām.

7.4 Maksu par atkritumu ap-
saimniekošanu veido:

1) maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās 
atkritumu savākšanas, šķirošanas 
un pārkraušanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši līgu-
mam, kuru noslēgusi pašvaldība un 

atkritumu apsaimniekotājs; 
2) sabiedrisko pakalpojumu 

regulatora apstiprinātais tarifs par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu 
atkritumu poligonos un izgāztuvēs;

3) dabas resursu nodoklis par 
atkritumu apglabāšanu normatīva-
jos aktos noteiktajā apmērā. pārva-
dāšana, pārkraušana, uzglabāšana, 
atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi 
pašvaldība un atkritumu apsaim-
niekotājs.

7.4. Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašnieki un īrnieki, nedzīvo-
jamo telpu īpašnieki, nomnieki un 
citi lietotāji par atkritumu savāk-
šanu un apglabāšanu norēķinās ar  
apsaimniekotāju saskaņā ar noslēg-
to līgumu.

7.5. Pašvaldības zemes nom-
nieks par atkritumu savākšanu un 
apglabāšanu norēķinās ar pašvaldī-
bu saskaņā ar noslēgto līgumu.

8. Atkritumu savākšana un 
transportēšana

8.1. Sadzīves atkritumu savāk-
šanas sistēmas un veidus Neretas 
novada administratīvajā teritorijā 
nosaka Neretas  novada pašvaldība.

8.2. Sadzīves atkritumi novadā 
tiek vākti konteineros, kuru izvie-
tojumu saskaņā ar sanitārajām nor-
mām nosaka nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai apsaimniekotājs, bet 
sabiedriskās vietās to saskaņo ar 
Neretas novada pagasta pārvalžu 
vadītājiem.

8.3. Neretas novada pašvaldības 
teritorija tiek iedalīta četrās atkritu-
mu apsaimniekošanas zonās, atbil-
stoši pagasta pārvalžu noteiktajām 
administratīvajām teritorijām.

9. Rīcības tiesības ar atkritu-
miem

9.1. Sadzīves atkritumi pēc to 
nodošanas atkritumu apsaimnie-
kotājam pāriet šo uzņēmumu īpa-
šumā.

9.2. Atkritumu apsaimniekoša-
nas organizācijas pienākumos neie-
tilpst meklēt atkritumos pazudušus 
priekšmetus vai atļaut to darīt ne-
piederošām personām.

10. Šķiroto atkritumu ap-
saimniekošana

10.1. Atkritumu radītājs šķiro 
tā radītos atkritumus, ja pašvaldī-
ba ir nodrošinājusi ar atbilstošiem 
atkritumu konteineriem šķirotiem 
atkritumiem.

10.2. Atkritumu radītāji šķiro 
sadzīvē radītos atkritumus un no-
gādā tos atkritumu dalītas vākšanas 
laukumā vai punktā novietotos ar 
noteiktām krāsām un uzrakstiem 
vai uzlīmēm apzīmētos speciālajos 
konteineros, kas paredzēti noteikta 
veida atkritumu savākšanai.

10.3. Šķirotiem atkritumiem jā-
būt tīriem, bez cita atkritumu veidu 
atlikumiem.

10.4. Atkritumu apsaimniekotā-
jiem ir pienākums laikus informēt 
Neretas novada pašvaldību, atkri-
tumu radītājus par šķiroto atkritu-
mu savākšanas veida ieviešanu un 
attiecīgo konteineru krāsojumu vai 
apzīmējumu.

11. Atbildība par šo noteiku-
mu neievērošanu

11.1. Par šo noteikumu neie-
vērošanu vai pārkāpšanu vainīgās 
personas tiek sauktas pie adminis-
tratīvas atbildības.

11.2. Par saistošo noteikumu 
pārkāpšanu var piemērot brīdināju-
mu vai naudas sodu – fiziskām per-
sonām līdz 150 latiem, juridiskām 
personām no 50 līdz 500 latiem.

12. Noslēguma jautājums
12.1. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā Latvijas Republikas likuma 
“Par pašvaldībām” 45. panta no-
teiktajā kārtībā.

Pielikums pie Neretas novada  ārkārtas sēdes
10.11.2011. lēmuma (prot. Nr.14,3. §) 

2011. gada 24. novembra saistošo 
noteikumu Nr.  10/2011 „Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Neretas 

novadā” paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Neretas novada pašvaldības 2011.gada 
24. novembra saistošo noteikumu Nr. 
10/2011 „Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Neretas novadā” pro-
jekts, izstrādāts pamatojoties uz At-
kritumu apsaimniekošanas likuma 8. 
panta pirmās daļas 3. punktu.
Uz doto brīdi Neretas novada adminis-
tratīvajā teritorijā nav spēkā esoša ārē-
jā normatīvā akta, kas regulē sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. Nepastā-
vot tiesiskajam regulējumam, netiek 
nodrošināta atkritumu apsaimniekoša-
nas kārtība, lai aizsargātu vidi, cilvēku 
dzīvību un veselību, lai novērstu atkri-
tumu rašanos, nodrošinātu radīto atkri-
tumu dalītu savākšanu, kā arī lai vei-
cinātu apglabājamo atkritumu apjoma 
samazināšanos.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu projekts nosaka sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu Ne-
retas novada administratīvajā teritorijā, 
noteiks vienotas prasības atkritumu sa-
vākšanai, pārvadāšanai un uzglabāša-
nai, kā arī atkritumu apsaimniekošanā 
iesaistīto personu pienākumus un at-
bildību, noteiks kārtību, kādā veicami 
maksājumi.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu 

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek 
prognozēta finansiāla ietekme uz paš-
valdības budžetu. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā 

Nav noteikta konkrēta mērķgrupa, uz 
kuru attiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums. 

5. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie noteikumi 
sagatavoti

Likums „Par pašvaldībām” 43. panta 
pirmās daļas 13. punkts, Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma 8. panta pirmās 
daļas 3. punktu.

6. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām 

Nav attiecināms. 

7. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekts un pa-
skaidrojuma raksts ievietots www.ne-
retasnovads.lv, pieejams Neretas nova-
da pašvaldībā. 

turpinājums no 4. lpp.

Neretas novada dome turpi-
na Eiropas Sociālā Fonda (ESF) 
100% finansētā projekta „Spe-
ciālistu piesaiste Neretas novada 
domes administratīvās kapaci-
tātes stiprināšanai”, vienoša-
nās Nr. 1DP/1.5.3.1.0/11/IPIA/
VRAA/003/116/, ieviešanu. Tā 
mērķis ir Neretas novada pašval-
dības administratīvās kapacitātes 
paaugstināšana un stiprināšana, kā 
arī pašvaldības darbības nodroši-
nāšana atbilstoši spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

Projekta ietvaros Neretas no-
vada pašvaldība piesaistīja juris-
konsultu, kas tika izvēlēts atklāta 
konkursa kārtībā.

Neretas novada pašvaldības ad-
ministrācijai un deputātiem juris-
konsults sniedz atzinumus, slēdzie-
nus, priekšlikumus un izvērtēju-
mus par amatpersonu sagatavotiem 
lēmumu projektiem.

Sadarbojoties ar visām Neretas 
novada pašvaldības struktūrvienī-
bām, tika veikta iekšējo dokumen-
tu inspekcija Sociālajā dienestā, 
izvērtēti trūkumi un nepilnības 
pašvaldības darbu regulējošos 
normatīvajos aktos. Tika izstrādā-
ti tādi iekšējie normatīvie akti kā 
„Neretas novada pašvaldības, tās 
struktūrvienību un iestāžu darba 
kārtības noteikumi”, „Neretas no-
vada domes kancelejas nolikums”, 
„Dokumentu aprites kārtība Nere-
tas novada pašvaldībā”.

Kopā ar Neretas pagasta pārval-
des Komunālo daļu tika izstrādāti 
un ar iedzīvotājiem noslēgti dzīvo-
jamo telpu īres un dzīvojamo māju 
apsaimniekošanas līgumi.

Juriskonsults ir sagatavojis 
prasības pieteikumus par nodokļu 
piedziņu no iedzīvotājiem, kam ir 
parādi.

Solvita Bukša

Juriskonsulta ieguldījums 
pašvaldības darbā
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Jāņa Jaunsudrabiņa muzejam - 45

2012. gada 31. janvārī aprit 
100 gadu, kopš dzimusi dzejnie-
ce  Velta Toma.  Jāņa Jaunsudra-
biņa biedrība iecerējusi organizēt 
piemiņas brīdi Ķesteru kapsētā 
un pasākumu kultūras namā. Lai 
tuvāk iepazītu dzejnieces perso-
nību, biedrība  novada iedzīvotā-
jus  aicina piedalīties viktorīnā 
„Veltai Tomai – 100”.

 
1. Kāda  ir vārda „Šausmāni” 

izcelsme? Kā pati  Velta Toma dē-
vēja savas dzimtās mājas?

  
2. Kurā gadā Velta Toma atstāja 

Latviju? Kura valsts kļuva par vi-
ņas mītnes zemi trimdā?

 
3. Kurā gadā dzejniece pirmo 

reizi apciemoja Latviju un savus 
tuviniekus? 

4. Nosauciet Veltas Tomas dze-
joļu krājumus!

 
5. Kuri ir  raksturīgākie Veltas 

Tomas dzejas  motīvi? Kurš no 
tiem Jūs uzrunā visvairāk? Kāpēc? 

6. Citējiet dzejas rindas, ku-
rās, Jūsuprāt, vissirsnīgāk  atklājas  
Veltas Tomas mīlestība pret dzimto 
pusi!

7. No kura darba ir šis frag-
ments: „Zaķēniem” izejam cauri, 
suņa nepamanītas. Aizmetu rokā 
nesto vēzdu. Kāpjam „Kalna Gri-
bacānu” kalnā. Kalna galā apstā-
jos un saucu: „Māt! Paskaties!” – 
nu stāvam abas blakus un klusē-
damas vērojam: pa labi miests ar 
senu, baltu dievnamu, lielu koku 
ieskautu; iepretim Ķesteru skolas 
ēkas; pa labi kapsēta liepās un 
priedēs; bet mums pie kājām, rie-
ta saulē zvīļodams, sārti lāsumo 
plašs, ziedošs dābola lauks abās 

pusēs ceļam.”

8. Kurš dzejnieks Veltai Tomai  
veltījis šos vārdus: 

 „Joņojiet, gadi!
Gadu desmiti, eita!
Kas mūsu Veltai
Cilvēku laika mēri?
Pārmūžos celta,
Garīgiem radiem
Viņa smaidīs vēl sēri
Pēc simtu gadiem,
Jauna un moža –
Sēlijas diženā meita”?

Kas dzīvē un literārajā darbībā 
kopīgs abiem dzejniekiem?

 
9. Kuru  Latvijas Valsts apbal-

vojumu 1995. gadā saņēma dzej-
niece? Kurā pilsētā tas tika pa-
sniegts?

10. Kura agrāk Kanādā dzīvojusī 
latviete Veltai Tomai veltījusi vārdus: 
„Velta Toma bija latviskākā no lat-
vietēm. Velta Toma bija gudra, apdā-
vināta, skaista un cēla. Viņa pati dega 
ar liesmu un ierāva mūs līdz savā 
ugunskurā. Mums, kas viņu mīlējām, 
viņas gaisma un siltums mūžam pa-
liks sirdīs. Bet viņas dzeja paliek vi-
siem latviešiem  kā neatņemama daļa 
no mūsu kopīgā mantojuma.”

11. Dzejnieces pelni guldīti 
Ķesteru kapsētā.  Ko simbolizē 
kapa piemineklis un kas ir tā au-
tors?

Labāko darbu autori saņems 
Jāņa Jaunsudrabiņa biedrības 
sarūpētās grāmatu balvas.

Atbildes gaidīsim līdz 25. 
janvārim Neretas kultūras namā vai 
elektroniski – muzejs.riekstini@
inbox.lv

Labu veiksmi!
Egija Apiņa

2011. gada 16. novembrī Zal-
ves pagasta kultūras namā notika 
dzejas pēcpusdiena.

J. Jaunsudrabiņa muzeja Riek-
stiņi vadītāja Ilze Līduma un Ne-
retas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas 
skolnieks Jānis Sarmis Bajinskis 
dažādos skaistos dzejas motīvos 
deklamēja 2011. gadā izdoto J. 
Jaunsudrabiņa dzejoļu krājumu 
„Baltā mūžība”. Ilze Līduma klāt-
esošos iepazīstināja ar dzejoļu grā-
matu, kā arī sīkāk izklāstīja Jāņa 
Jaunsudrabiņa dzīves gājumu. Šī 
Jāņa Jaunsudrabiņa dzeja un dzejas 
izpildītāji Ilze ar Jāni Sarmi patiesi 
uzmundrināja klātesošos. Ļoti liels 
prieks bija par dzejas pasniegšanas 
veidu, par nesamāksloto un savā 
veidā vienkāršo piegājienu. Lielu 
paldies sakām Jāņa Jaunsudrabiņa 
daiļrades nesējiem tautiņās Ilzei 
Līdumai un, protams, Jānim Sar-
mim Bajinskim.

Uz šo pēcpusdienu bija uzaici-
nātas arī Viesītes novada Saukas 
pagasta Lones ciemata pašdarb-
nieces – sieviešu ansamblis un 
Lones kultūras darba organizatore 
I. Malceniece. Dzejas un dziesmu 
pavadībā visi klātesošie baudīja šīs 
brīnišķīgās pēcpusdienas mirkļus.

Pasākuma gaitā Zalves pagas-
ta iedzīvotāji dalījās ar ciemiņiem 
kultūras dzīves pieredzē, un bija 
ļoti cerīgi par iespējām atdzīvināt 
dažādas kultūras aktivitātes savā 
dzimtajā Zalves pagastā. Zalves pa-
gasta sieviešu kolektīvam ir iecere 
izveidot nelielu ansambli, un izpil-
dīt sev tīkamās un mīļās dziesmas.

Lones pašdarbnieki bija patīka-
mi pārsteigti par šī pasākuma lielo 
apmeklētāju skaitu. Arī pie viņiem, 
tāpat kā pie mums iedzīvotāji diez-
gan pasīvi piedalās un apmeklē 
kultūras pasākumus.

 Gunita Gorbačova

Dzejas pēcpusdiena Zalvē

Jāņa Jaunsudrabiņa
muzejs “Riekstiņi”

„Laiks iet vienādiem soļiem, nevai-
cādams, cilvēkiem tas patīk vai nē.”

                  Jānis Jaunsudrabiņš

Nemanāmi nosoļojis četrdes-
mit četrus, muzejs iesoļo četr-
desmit piektajā – jubilejas gadā. 
Nākamgad atzīmēsim arī Jāņa 
Jaunsudrabiņa 135. dzimšanas 
dienu. Pagājis jau 50 gadu, kopš 
viņš aizsaulē, savukārt – 15, kopš 
pārapbedīts Neretas pagasta Ķišku 
kapsētā. Vai esam arī kaut ko pa-
veikuši šajā, šo daudzo gadskārtu 
gaidīšanas gadā?

Domāju – esam. Šī gada laikā 
noorganizēti 30 dažādi pasākumi; 
no tiem četri notikuši ārpus muze-
ja – Ogres un Rīgas (A. Čaka un J. 
Akuratera) muzejos.

Lielākie – „Muzeju nakts 
2011” un Jāņa Jaunsudrabiņa 
134. dzimšanas dienas atcere. 
Pie mums ciemojušies slovēņu 
jaunieši, dāņi, austrieši, uzņem-
ti dzimtu saieti. Lielu atsaucību 
ieguvušas muzejpedagoģiskās 
programmas – „Kultūrvides ob-
jektu takas” un „Lasīsim „Balto 
grāmatu” pēc bildēm”.

 Savus darbus muzejā eksponē-
jušas gleznotājas Māra Daugaviete 

(Maskava), Vilija Jansone (Sigul-
da); tekstilmākslinieki no studijas 
„Rīdze” (Rīga) un Lilija Šica (Mur-
jāņi), Neretas čaklās audējas, pinēji 
no Skrīveriem uc. Apmeklētājus 
priecēja bērnu zīmējumi, Zandas 
Raģeles keramika, biedrības „Nir-
ica” eksponētie darbi.

Šogad muzejs izdeva Jāņa 
Jaunsudrabiņa dzejoļu krājumu 
„Baltā mūžība” (Ilzes Līdumas 
sakārtojums un mākslinieciskais 
noformējums) un jaunu muzeja 
bukletu.

Atsaucību Neretā un Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, 
Ogrē, Rīgā, Pilkalnes muižā, Zal-
vē guva projekts – „Jaunsudrabiņa 
dzejas lasījumi” Jāņa Sarmja Ba-
jinska, Ilzes Līdumas un Dāvida 
Cīruļa sniegumā.

Piesaistot finanses, muzejs 
turpināja krājuma sakārtošanu un 
restaurāciju (VKKF piešķīrums 
Ls 900.00). Atbalstu ieguva arī 
„tiltiņa” būves projekts „Senā ceļa 
takas” staignajam posmam (Hipo-
tēku un Zemes bankas atbalsts – Ls 
300.00).

 Pēdējā projekta realizāciju 
veica Neretas pagasta komunālās 
daļas (vadītājs Rihards Trukša) 

vīri. Liels, liels paldies viņiem 
par padarīto. ”Tiltiņš” bērniem ir 
atraktīvākais un interesantākais 
takas posms – pa to var staigāt, 
rāpot un līst. Šovasar komunā-
lās daļas vīri arī „uzstutēja” pie-
miņas zīmi „Simtiņš”, kas bija 
krietni sasvērusies. 

Protams, darāmā netrūks arī nā-
kamgad, jo muzejs gatavojas kārtē-
jai akreditācijai.

Pasākumi notiks kā parasti un 
jaunas izstādes arī būs skatāmas, 
par visu informēsim.

Nākošajā gadā atkal gaidī-
sim Jūs visus ciemos. Bet šobrīd 
- klusajā, tumšajā laikā, – kad 
Neretas bērni muzejā jau sāka 
meklēt Sniega māti, – iedegsim 
svecītes logos un izgaismosim 
Saulītei ceļu, – ceļu uz Gaismu 
un Pavasari.

Visiem gaišu noskaņu Ziemas 
saulgriežos!

Daudz spēka un izturību, pa-
cietību un optimismu Jaunā gadā, 
jo „Nav tādu vētru pasaulē, kas 
reizi nenorimtu.” (Jānis Jaunsud-
rabiņš)           

  Jāņa Jaunsudrabiņa
muzeja „Riekstiņi”  vadītāja 

Ilze Līduma                                                                                       

„Es atradu to Latviju, kas nepaiet – 
dabā, mākslā, cilvēkos.”                                                                                                      
                                  (Velta Toma)

Viktorīna
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Katra gada nogalē, decembra 
mēnesī, Jelgavā notiek ikgadējā 
„Saulgriežu kausa” izcīņa vīrie-
šu un sieviešu  senioru volejbola 
komandām. Šogad sacensības no-
tika 10. decembrī vairākās Jelga-
vas sporta bāzēs vienlaicīgi. LLU 
sporta centrā sacentās vīriešu 40+ 
komandas. Komandu skats nebija 
liels, tādēļ bija iespēja spēlēt pilnas 
spēles līdz 2 setu uzvarai. Tas izslē-
dza nejaušas gadījuma uzvaras, ku-
ras mēdz gadīties lielāka komandu 
skaita dēļ, kad spēle ilgst tikai vie-

nu setu. Visas vīriešu 40+ koman-
das bija nokomplektētas iespējami 
labākajos sastāvos un ikviena bija 
ieradusies Jelgavā, lai atgrieztos 
mājās ar „Saulgriežu kausu”. Pār-
liecinoši, bet aizraujošās spēlēs, 
Neretas komandas volejbolisti ar 
2:0 uzvarēja Priekuļu komandu un 
ar tādu pašu rezultātu mājiniekus- 
Jelgavas volejbolistus. Izšķirošā 
spēlē par 1. vietu tikās komanda no 
Rīgas „Rona” un „Nereta”. Skaistā 
spēlē ar 2:0 tika gūta šī gada pē-
dējā Neretas komandas uzvara pār 

„Ronu”, kas turnīrā nodrošināja 
pirmo vietu. Neretas komandā spē-
lēja Arkādijs Trukšs, Arnis Sinke-
vičs, Romāns Princs, Inguss Mare-
nis, Gunārs Siliņš, Andrejs Porietis, 
Andris Lībašs un Artūrs Ernstsons. 
Šajā sezonā Neretas komanda sevi 
ir pieteikusi kā neapšaubāmu līderi 
– ir izcīnītas trīs 1. vietas un vie-
na 2. vieta. Tas protams priecē un 
neviļus iezogas doma par „Sēlijas 
kausu”, kurš notiks 2012. gada 28. 
janvārī... Lai veicas!!!

Imants Silavs

2011. gada 31. janvārī Vides 
ministrija apstiprināja projekta 
iesniegumu ar identifikācijas Nr. 
KPFI-7/4  Klimata pārmaiņu finan-
šu instrumenta finansēto projektu 
atklātajā konkursā „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai pašvaldību 
ēkās”, Neretas novada pašvaldī-
bas iesniegto projektu „Neretas 
sociālās aprūpes centra renovācija 
atbilstoši augstām energoefektivi-
tātes prasībām un izmantojot videi 
draudzīgus būvniecības materiālus 
un izstrādājumus”.

Plānotajā termiņā 2011. gada 1. 
decembrī  šis projekts tika sekmīgi 
pabeigts.  Realizējot projektu visas 
plānotās aktivitātes ir īstenotas,  
labā kvalitātē un atbilstoši noslēg-
tās vienošanās prasībām. Neretas 
SAC siltināšanas darbus labā kva-
litātē veica firmas „Jards” celtnieki 
no Aizkraukles.

Arī projekta mērķis panākt 
energoresursu patēriņa samazinā-
jumu Neretas Sociālās aprūpes ēkā 
tika izpildīts. Renovētajā ēkā tagad 
ievērojami samazināsies siltum-
enerģijas patēriņš, kā rezultātā arī 
samazināsies  CO2 (oglekļa diok-
sīda)  izmešu daudzums atmosfērā 
par 25,5 tonnām gadā. Rezultāts ļoti 
iepriecinošs gan dabas draugiem, 
gan arī Neretas novada pašvaldībai, 
kura malkas iegādei Sociālā aprū-

pes centra vajadzībām tagad tērēs 
ievērojami mazāku summu.

Ja Eiropas Sociālā fonda, 
ERAF un Lauku attīstības projektu 
apgūšanā zināma pieredze novadā 
jau ir uzkrāta, tad šis projekts bija 
pilnīgi jauns izaicinājums tā īste-
notājiem. KPFI projektu apgūšana 
Latvijā turpinās tikai pusotru gadu, 
tādēļ arī pieredze vēl nav tik liela. 

Šis projekts ir pabeigts un sa-
skaņā ar noslēgto vienošanos pro-
jekta kopējās attiecināmās izmak-
sas  sasniedz 67 tūkstošus latu. 
Pašvaldības finansējums no tā sa-
stāda 25%, jeb 16750 latus. Finan-
siālais ieguvums ir acīmredzams, 
bet pats galvenais ieguvums no šī 
projekta ir ievērojami palielinātā 
ēkas energoefektivitāte. Savukārt 
ēkas fasādes siltināšana ir uzlabo-
jusi ēkas ārējo vizuālo izskatu, un, 
manuprāt, arī tas nebūt nav maz-
svarīgi.

Noslēdzot šo projektu gribu pa-
teikties visiem, kas kopā ar mani 
veica šo darbu. Par precīzu darbu 
uzraudzību objektā lielu paldies 
saku Neretas Sociālās aprūpes cen-
tra vadītājai Inai Riekstiņai. Par pa-
līdzību juridisko jautājumu risinā-
šanā pateicos Valentīnai Dubinai, 
bet finansiālo jautājumu kārtošanā 
Ilonai Stradei.

Projekta vadītājs
Arvīds Kviesis

Neretas komandā florbolu 
spēlē 60 puikas un šobrīd nere-
tieši ir labākie Latvijā starp tā-
dām skolām kā Ogre, Saulkrasti, 
Babīte u.c.

Mīļie novadnieki, tuvojas 
Ziemassvētki un mūsu sirdis at-
veras labdarībai. Mūsu Neretas 
komandas florbolistiem nepie-
ciešami 3000 LVL florbola bortu 

iegādei. Lai sacensības notiktu 
mūsu pilsētā, ir vajadzīgs šis ap-
rīkojums.

Uzdāvināsim mūsu bērniem 
un mums pašiem iespēju priecā-
ties par jaunām uzvarām savās 
mājās.  

Ziedojumu konts
Neretas novada pašvaldība
LV 90009116384 

Rīgas iela 1, Neretas pagasts 
A/S SWEDBANK
LV39HABA0551027517148 
Ar oligātu norādi  florbola bor-

tiem un inventāram. 
Ziedojumi skaidrā naudā pa 

mob. tālr.  26173411
Ingrīda Baļčune

Jau pilnā sparā notiek klasis-
kā volejbola sezonas sacensības, 
turnīri vīriešu senioru volejbola 
komandām. Pateicoties Neretas 
pagasta pārvaldes daļējam finan-
siālam atbalstam šajās sacensībās 
ir iespēja piedalīties arī Neretas 
senioru komandai. Sezonas sākums 
ir iespaidīgs – otrā vieta Cēsu kau-
sā, pirmā Priekuļu kausā. 12. no-
vembrī Valmierā notika ikgadējais 
starptautiskais senioru volejbola 
turnīrs „Valmieras kauss”, uz kuru 
bija uzaicināta arī Neretas koman-
da. Šajā turnīrā Neretas komandas 
volejbolisti spēlēja 45+ grupā, kurā 
kopumā bija 6 komandas – Talsi, 
Valmiera, Ludza, Nereta, Pērnava 
(Igaunija), Tartu (Igaunija). Sacen-
sībās katra komanda tikās ar katru, 
izspēlējot vienu setu līdz 25 punk-
tiem. Pirmā spēle Neretas koman-

dai bija ar mājiniekiem – Valmie-
ras volejbolistiem, kura bija viena 
no skatāmākajām un skaistākajām 
spēlēm visā turnīrā. To apstiprina 
arī rezultāts 25:24 uzvarēja Val-
miera. Pirmais zaudējums nespēja 
salauzt Neretas volejbolistu skais-
to spēli un visas pārējās spēles tika 
aizvadītas augstā līmenī un sma-
gās cīņās gūtas skaistas uzvaras! 
Turnīra noslēgumā apkopojot visu 
spēļu rezultātus, Neretas vienīgā 
neveiksme pret Valmieras koman-
du neietekmēja spēļu kopvērtēju-
mu – Neretas komandai 1. vieta. 
Komandā spēlēja Arnis Sinkevi-
čs, Imants Silavs, Romāns Princs, 
Viktors Ilvess, Andrejs Porietis, 
Gunārs Siliņš, Jānis Feodorovs un 
Māris Belorogs. Pateicoties Nere-
tas komandas volejbolista Romāna 
Princa ierosinājumam, apbalvoša-

nas ceremonijā tika īpaši godināts 
Pērnavas komandas volejbolists, 
kurš būdams invalīds – viena roka 
protēze, izcili iekļāvās komandas 
sastāvā un rādīja fantastisku spēli!

Lielo gandarījumu par uzvaru 
starptautiskajās sacensībās aizēno-
ja organizatoru neveiksmīgā balvu 
izvēle – turnīra nosaukums „Val-
mieras kauss”, bet balvās kausa 
nebija, diemžēl! Tomēr tas noteikti 
nav pats svarīgākais iemesls kādēļ 
brauc uz sacensībām, brauc, lai 
uzlabotu veselību, reklamētu savu 
novadu, pagastu, aktīvi atpūstos. 
Nākošais turnīrs, uz kuru ir uzai-
cināta Neretas komanda ir „Saul-
griežu kauss” Jelgavā 10. decem-
brī. Novēlēsim tikpat veiksmīgas 
spēles Jelgavā un visos nākošajos 
turnīros!

Imants Silavs

Kārtējā uzvara
senioru volejbola komandai

Uzvara starptautiskajās 
sacensībās

Noslēdzies KPFI projekts
Neretā

Lai attālākajās novada vietās 
dzīvojošajiem skolēniem būtu ie-
spēja ērtāk nokļūt no rītiem uz 
skolu un vakarā mājās, no nākamā 
gada 6. janvāra tiks atvērti jauni 
autobusa maršruti: Nereta - Iždēļi 
- Suvainišķi - Nereta ar atiešanas 
laiku 7.25 un Nereta - Suvainišķi 
- Iždēļi - Nereta ar attiešanas laiku 
16.35.

Līdz ar to maršruta autobuss 
Pilskalne - Suvainišķi - Nereta ar 

atiešanas laiku plkst. 7.10 no Pils-
kalnes vairs nekursēs caur Suvai-
nišķiem, bet gan tieši uz Neretu, 
bet 17.10 no Neretas uz Pilskalni.

Visiem šiem reisiem piemērots 
kursēšanas laiks no 1. septembra 
līdz 31. maijam (skolas laikā).

Šo maršruta autobusu atiešanas 
laikos vēl var būt nelielas korekci-
jas. Lūdzu, sekojiet līdzi informā-
cijai vietējā presē.

Arvīds Kviesis

Izmaiņas autobusa maršrutos

Uzdāvini savai skolai
florbola bortus!
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Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

~ Daudz laimes! ~
Sajūk skaitīšana: bez kļūdām
neizdodas ne uz priekšu
ne atpakaļgaitā un labi vien ir
lai skaita dzeguze
lai skaita pulksteņi lai skaita
lietus savas lāses
kuģi svilpienus vilcieni preču 
                               vagonus
un viss cits lai skaita savus 
                 skaitāmos ritmiski
nākdami iedami nākdami 
                             iedami
bet mana sirds neskaita
mana sirds vienkārši silst 
vienkārši skrien
un vienkārši tikšķ savu 
tikšķamo vienkārši
              dziedādama.
                (M. Laukmane)

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas decembrī svin:

Mazzalves pagastā
AuSTRA PRAuLīTE
Mirdza GorBunoVa
VIJA ĶIEģELE
ROBERTS ČAIBE 

Neretas pagastā
EDīTE MAhROVA
VERA MIČKO 
EMīLIJA BABAhINA 
aLdona zVirBuLe
STAņISLAVA JAKuBONE 
Vanda VišTeine
ARKĀDIJS TIMKO
AuSEKLIS OzOLIņŠ
VASīLIJS zVADA
ARSENIJS SEņKOVS
OSVALDS DĀBOLIņŠ

Zalves pagastā
DzIDRA LAuRINOVIČA
TAMĀRA MALIŠEVA
JuRIS PuTNIņŠ
JĀNIS BRINGMANIS
Veneranda GLazirina
ALMA MūRNIEcE

Gaišas domas, veselību, 
daudz laimes un prieka vēlam 
novada jubilāriem dzimšanas 
dienā!

Neretas novada dome

Būs brīnumi, ja vien tiem 
                          noticēsim; 
Būs laime tad, ja pratīsim to dot; 
Būs saskaņa, ja vien to radīt 
                                   spēsim; 
Vien dodot citiem, varam laimi 
                                         gūt.

Lai Ziemassvētki atklāj 
labāko katrā no mums un visu 
labo, kas mūsos kopā!

Vissiltākos un vismīļākos 
Ziemassvētkus un laimīgāko 
Jauno gadu Jums vēl 

Neretas pagasta
lauksaimnieku konsultante 

Mudīte Grīnvalde

Dūc sniega bites sirmā ozolā 
Un sarmas spīguļi gar logu 
                            rūtīm palo, 
Tik paskaties: pār taviem 
                   sapņiem, darbiem 
Dievs dāsni debess svecēm 
                      mirdzēt liek,  
Lai tici tu, ka jaunā gada takās 
Tev spēks un cerība, un 
                 mīlestība būs. 
                      /V. Mežnora/

Visiem bibliotēkas 
apmeklētājiem priecīgus 
Ziemassvētkus! Gaišas domas, 
baltus darbus un prieka dzirksti 
2012. gadā!

Neretas  bibliotekāres
Regīna un Iveta

Ir Ziemassvētku laiks. Atkal 
tuvojas gadu mija. Neretas novada 
pašvaldības sociālās aprūpes centrā 
nu jau trešais gads. Visi kopā šeit 
dzīvojam ar savām domām, sap-
ņiem, ikdienu un svētkiem, dažkārt 
izdzīvojot svešo cilvēku dzīves kā 
savējās. Šis ir tas laiks, kad jāatska-
tās uz padarīto un vēl darāmo.

Gads ir bijis notikumiem ba-
gāts. Gada sākumā Neretas sociālās 
aprūpes centrā dzīvoja 15 vecie 
ļaudis, bet šobrīd ir jau 25.  No tiem 
10 Neretas sociālās aprūpes centra 
klienti prasa īpašu uzmanību un 
kopšanu, jo ir guļoši un ļoti slimi.

Neretas sociālās aprūpes centrā 
esam 14 darbinieki. No tiem 5 ap-
rūpētājas, kurām šajā svētku gaidī-
šanas laikā gribētu īpaši pateikties 
par abzinīgi veikto darbu, par iz-
turību un sapratni, par iecietību un 
līdzjūtību darbā ar veciem un sli-
miem cilvēkiem. Paldies arī Gitai, 
Lienei un Sandrai, kuras strādāja 
dažādu projektu ietvaros.

Ar Neretas novada pašvaldības 
atbalstu tika īstenots projekts” Nere-
tas sociālā aprūpes centra renovācija 
atbilstoši augstām energoefektivi-
tātes prasībām un izmantojot videi 
draudzīgus būvniecības materiālus 
un izstrādājumus”, kura rezultātā 
mūsu vecā, noplukusī ēka ir ieguvusi 
pavisam citu izskatu un efektivitāti. 
Par to - visi šajā ēkā strādājošie un 
dzīvojošie esam pateicīgi un lepni.  

Daudz vēl darāmā. Jāstrādā 
pie projektu īstenošanas. Būtu ne-
pieciešams renovēt katlu māju un 
veļas mazgātavu. Jādomā par pacē-
lāju uz otro stāvu. Tas ir darbs un 
cerības nākotnē.

Izmantojot šo svētku laiku, 
gribu pateikties visam Neretas so-
ciālās aprūpes centra kolektīvam 
par atbalstu man, par pašaizliedzī-
go darbu, veicot savus pienākumus 
darbā un novēlu labu veselību, iz-
turību, kā arī atrast vairāk laika sev, 

savām ģimenēm.
Vēlos pateikties par sadarbību 

un sveikt svētkos Neretas J. Jaun-
sudrabiņa vidusskolas kolektīvu, 
skolēnu domi, vecākus, 116. Nere-
tas mazpulka dalībniekus un vadī-
tāju Lidiju Ozoliņu, Laimu Bajins-
ku. Paldies par atbalstu un sapratni 
visiem labu darbu darītājiem un 
labas gribas cilvēkiem!

Novēlu visiem, lai Jaunais gads 
nāk ar jauniem sapņiem, ar jaunu 
darba sparu, jaunām idejām un la-
bām domām! Lai būtu labi tā…

Būtu labi tā – reiz kādu dienu 
Bez darba vienkārši nogulēt; 
Nu ko es tik skrienu, skrienu un 
                                        skrienu, 
Tāpat zinu, visu man nepaspēt! 
 
Būtu labi tā – reiz kādu nakti 
Vienkārši atļaut sev nodejot; 
Varbūt mirkļi, kas laimei tiks zagti, 
Pelēkai dzīvei spēs mirdzumu dot. 
 
Būtu labi tā – reiz kādu gadu 
Bez raizēm pa pasauli paceļot; 
Es jau tik godīgi ikdienu vadu, 
Ka nav pat drosmes vairs pasapņot! 

Būtu labi tā – vienu vien sapni 
Par īstenu dzīvi padarīt; 
Es jau zinu, ka likstas var apnikt 
Tā, ka nav spēka vairs pasmaidīt. 
 
Būtu labi tā – vienu vien mūžu 
Vieglus spārnus pie pleciem nest, 
Jo, kad augstu virs zemes būšu, 
Man ar dubļiem nedrīkstēs mest! 
 
Būtu labi…, bet ir – tā, kā ir, 
Un ko es tur varu padarīt! 
Bet – kaut arī smaids neko neizšķir, 
Ir labi, ja var kādreiz pasmaidīt!

Priecīgus Ziemassvētkus 
un Laimīgu jauno gadu vēlot – 
Neretas sociālā aprūpes centra 

vadītāja – I. Riekstiņa

Ir tā

13. janvārī plkst. 18.00 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

karnevāls
„Jaungada ceļojums apkārt zemeslodei”

Ļoti vēlams ierasties ar tēmai atbilstošu priekšnesumu, 
līdzi ņemot jautru omu un groziņu

(Izvēlieties kādu no valstīm un sagatavojiet priekšnesumu)

20.00 – 22.00 darbosies:
•  dziesmu istaba;
•  laimes aka;
•  pareģojumu istaba un citas...

21.00 – masku parāde, apbalvošana
21.30 – 01.30 – balle

•  spēlē muzikanti no Jēkabpils, Preiļiem un Rēzeknes                                               
                                                                      

No 2011. gada 15. novembra 
līdz 2011. gada 21. decembrim 
reģistrēti sekojoši civilstāvokļa 
reģistra ieraksti:

Līgai Zālītei un Uģim Zālī-
tim piedzimis dēls Matīss.

Lienei Dubovskai un Aiva-
ram Dubovskim piedzimis dēls 
Toms.

Laulību noslēguši Inese 
Tihomirova un Ričards Tiho-
novs.

Apsveicam!

1.01. Ērberģes sporta hallē Jaungada balle
1.01. Neretas kultūras namā Jaungada diskotēka
1.01. Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā karnevāls
20.01. Neretā barikāžu aizstāvju piemiņas diena pie atmiņu ugunskura
Janvārī Sproģu saieta namā karnevāls (sekojiet afišām!)
Janvārī Zalves kultūras namā balle (sekojiet afišām!)
26.01. Neretas kultūras namā bērniem muzikāla izrāde „Gadalaiki”
27.01. Neretas kultūras namā Mārtiņa Freimaņa piemiņai veltīts 
pasākums
28.01. Neretā Sēlijas kauss
31.01. Neretā Veltai Tomai 100 gadu atceres pasākums

Pasākumi Neretas novada bibliotēkās janvārī

zalves pagasta Sproģu bibliotēkā
Grāmatu  lasīšanas stunda  ar 1. klasi
Informatīvi izglītojoša pēcpusdiena: „Krāsas mūsu dzīvē (krāsu nozīme, 
krāsu terapija)”
Tematiska izstāde: „Ugunskuru  gaismā”
zalves bibliotēkā 
Literatūras izstādes: „Egīlam Lukjanskim – 75”
„Veltai Tomai – 100
Neretas pagasta bibliotēkā
Informatīvi  izglītojoši  pasākumi  par bibliotēkā  piedāvātajiem 
pakalpojumiem: „Mans draugs dators”
Tematiska izstāde: „V. Tomai – 100”
Barikāžu laika liecības: „Atceries barikādes”

Pateicība
Tici, ceri, mīli un dzirdi:
Tas ir ceļš no sirds uz sirdi.

Liels, liels paldies Jurim 
Smirnovam un Gundaram Lu-
tinskim par sniegto finansiālo 
atbalstu Enriko rehabilitācijai un 
tehnisko palīglīdzekļu iegādei.

Lai Ziemassvētku laiks Jums 
paiet ar mīļām, siltām un laimī-
gām domām!

Vorslavu ģimene

Šajā naktī zvaigznes lejup laižas
Un kā sudrabs egļu zaros krīt.
Sveču staros visas domas 
                               gaišas,-
Lai tās būtu tādas mums arvien,
Un lai jaunā gada dienu rakstā
Laimes māte dzīpariņu sien!

     Gaišus Ziemassvētkus!
Veiksmi, panākumus un radošu 
enerģiju Jaunajā gadā!
Visiem Neretas novada 
iedzīvotājiem.

Vēl Pilskalnes pagasta
pārvaldes vārdā Aina Vadzīte.

Ir dīvaina sajūta gadu mijā,  
Kad zvaigžņotā debess sudrabu sijā,  
Tad zogas gan prieks, gan 
neziņa krūtīs,  
Ko nākamā gada puteņi sūtīs –  
Ir dīvaina sajūtā tādā brīdī,  
Kad satiekas gadi uz īsu brīdi:  
Tu pats it kā stāvi vēl durvju 
                                 priekšā,
 Bet domas sen jau atrodas 
                                     iekšā.  
                            (J. Tabūne)

Ir Ziemassvētki, tuvojas gadu 
mija. Tas ir laiks, kad iededzam 
sveces un ielaižam gaismu savās 
sirdīs. Tas ir laiks, kad katrs no 
mums ieskatās sevī, izvērtē šī 
gadā veiksmes un neveiksmes. 

Katram jāmāk kaut uz mirkli  
nolikt malā ikdienas rūpes un 
steigu, lai varētu sakārtot savas 
domas un iegūt spēkus nākama-
jam darba cēlienam. 

 Lai Ziemassvētku nakts sir-
dīs iemet baltu zvaigžņu klēpi, 
tuvu un mīļu cilvēku klātbūtni, 
kas sniedz tik brīnumainu spēku.

Visiem Neretas novada lauk-
saimniekiem novēlu priecīgus 
Ziemassvētkus!

Optimismu, gaišas domas un 
radošas ieceres Jaunajā gadā!

   Neretas novada
Lauku attīst. spec. D. Avena


